
Tento projekt byl spolufinancován ze zdrojů EU v rámci Iniciativy
INTERREG IIIA prostřednictvím Euroregionu Glacensis

ŠACHOVÝ INSPIROMAT
PRO VŠECHNY,  K TEŘÍ  MYSLÍ  NA BUDOCNOST ŠACHU

Martina
Marečková
reprezentantka 
České republiky

Další 2 roky
v 1. lize
dospělých!

PROJEKT
SIMULTÁNKA

Starší žáci - bronzoví  v ČR
Seč 2009

MNOHONÁSOBNÝ MISTR ČR 
V KATEGORIÍCH MLÁDEŽE

PANDA
Rychnov nad Kněžnou

Dorost zpátky
v extralize!

ROČENKA
2007-2009

www.panda-rk.cz



Projekt
Simultánka

v I. lize!
Prvoligová soutěž ve dvanáctitisícovém Rychnově 
nad Kněžnou zaznamenala řadu cenných vítězství 
a sestup byl hodně dílem smůly, náš tým 3x vyhrál 
a jednou remizoval. Rozhodlo třetí pomocné kri-
térium. V Karviné jsme v předposledním kole 
vykřesali obrovskou naději vítězstvím v zápase 
Jäkl Karviná – Panda Rychnov 3,5:4,5. Na hor-
ním snímku je partie Ivan Janovec 2198 – Zbyněk 
Ringel 2231 0-1. Na dolním snímku partie Jaro-
slav Olšar 2326 – Petr Čechura 2241. Záběr do 
hracího sálu (vlevo) přibližuje atmostéru v patře 
hokejové haly Karviné a zachycuje partii Josef  
Michenka 2400 – Jakub Zeberski 2398 0-1. Vle-
vo dole je snímek z historicky zajímavého města 
Paczkow, zastávky na trase Rychnov – Náchod 
– Klodzko – Karviná.

Zastávka v Paczkowě při cestě na západ do Karvi-
né. Zbyněk Ringel, Petr Čechura, Hana Pirklová      
a Petr Kačírek.

Panda Rychnov – Litovel 4:4. Litovel byla o rok dříve extraligová a remíza Rychnova s Litovlí byla pro 
Rychnov příjemným překvapením. Na snímku Jakub Zeberski 2398 „využil domácího prostředí“ a porazil 
velmistra Vladimíra Sergeeva 2519. Partie je komentována v partiové části.

O pohár Euroregionu Glacensis: 1. Rychnov n. K., 2. Polanica Zdrój, 3. Radkow
Suverénním způsobem vyhrála 16. srpna 

2009 Panda Rychnov nad Kněžnou turnaj pěti-
členných družstev v Radkově. Předstihla sil-
né týmy Polanice Zdrój, Radkova, Broumova       
a Kudowy Zdrój. Tým  těžil ze své vyrovna-
nosti. Zleva doprava stojí: Bartosz Siembab 
(vyhrál odpolední bleskový turnaj jednotliv-
ců), Vlastimil Jonáš, Petr Čechura, Zbyněk 
Ringel, Martina Marečková a Jiří Daniel. 
Další snímky přibližují atmosféru turnaje ve 
třicetistupňovém vedru. 



Rychnovský šachový festival 2007, 2008
V letošním roce bude Šachová škola Panda již poje-
denácté hostit seniory z celé ČR. Vloni jsme vložili 
i nový turnaj OPEN Orlické hory, uspořádali pěkný 
bleskový turnaj na zámku, ceny předávala paní hra-
běnka Kolowratová v obřadní síni města Rychnova 
n. K., turnaj na zámku zahájili starosta s místostaros-
tou. Spontánní byl i společenský večer na nádvoří 
rychnovského zámku. Všem účastníků našeho tur-
naje chceme vytvořit maximálně příjemné prostředí 
i v letošním roce. Mezi to patří i většina samostatně 
ubytovaných hráčů v přijatelných cenových relacích. 
Perlou letošního turnaje 2009 se může stát v případě 
příznivého počasí akce Šachy v Šachově.

Zapište se i Vy do listiny vítězů turnaje O šachového krále seniorů!
R rok termín systém počet účastníků Listina vítězů

50 60 70 80 50 60 70 80 Nejlepší žena Vítěz blesk. turnaje
1. 1999 17.-19.9. 2 dny, 8 kol 2x30, 3 skupiny 80 24 38 16 2 Jaroslav Schmidt Jaroslav Trmal Miroslav Fuka Stanislav Foglar

1. PsKN Praha Investa Příbram Stavby mostů Praha Infinity Pardubice
2000 Turnaj se nekonal

2. 2001 4 dny, 5 kol v jedné skupině 46 10 25 10 1 Pavel Havrlík Josef Ratolístka Jiří Ciprian Stanislav Foglar
Sokol Žamberk Mládí Praha Ostrov nad Ohří Infinity Pardubice

3. 2002 10.-14. 8. 5 dní, 7 kol, 1,45/40 + 30 50 14 25 11 0 Leoš Čeřovský Jaroslav Hájek Bohumír Zámečník
Dvůr Králové n/L So Zaječice Sokol Žamberk

4. 2003 25.-31.7. 7 dní, 7 kol, 1,5/30 + 1 h. 59 13 34 12 0 Alois Peřík Miloslav Vanka Jiří Ciprian
Ostrava Bohemians Praha Ostrov nad Ohří

5. 2004 23.-29.8. 7 dní,7 kol,90 min/40+30sec 56 13 28 11 0 Petr Votava Rudolf Mesiarik Josef Šimůnek
So Valaš.Polanka Color Ostrava Sokol Vršovice

6. 2005 22.-28.8. 7 dní, 7 kol, 90/40+30 sec. 68 19 30 17 2 Václav Chládek Jaroslav Folta Zdeněk Skokan Jiřina Musilová
Lanškroun Slavoj Kynšperk Lokomotiva Cheb Blansko

7. 2006 21.-27.8. 7 dní, 7 kol, 68 13 33 20 2 Jiří Salač Rudolf Mesiarik Milan Holub Jan Mrha Jan Píše (Brno) 10
TJ Praga Praha Color Ostrava TJ Jawa Brodce ŠO a DDM Chrudim

8. 2007 20.-26.8. 7 dní, 7 kol, 90 min + 30s/tah 81 15 42 22 2 Jiří Hájek Jan Píše Milan Holub Jan Mrha Herta Bošková Jaroslav Volf
TJ Sokol Zaječice ŠK Lok. Brno TJ Jawa Brodce ŠO a DDM Chrudim TJ Lok. Liberec Vladimír Jacko

9. 2008 18.-24.8. 7 dní, 7 kol, 90 min + 30 s/tah 89 25 25 Vladimír Jacko Štefan Demeter Bedřich Machálek Jan Mrha Hel. Růžičková Jan Píše (Brno) 10
VOKD Poruba Gyongyos (HUN) Spartak Ústí n. L. ŠO a DDM Chrudim TJ Tašovice Jiří Horák (5)

Mistrem ČR v kategorii do 60 let se stal v roce 2008 Jan Píše (Lokomotiva Brno)        
	 	 	 	 	 	



Šachová škola Panda Rychnov nad Kněžnou 2009

RYCHNOV N.KN.

Zeberski Jakub Kačírek Petr Čechura Petr Ringel Zbyněk Hudziak Pawel

Mesiarik Rudolf Machlowski Slawomir Pirklová Hana Siembab Bartek Novotný Josef

Kracík MartinKracík Tomáš Daniel Jiří Rydl FrantišekJonáš Vlastimil

Zatloukal VáclavMarečková Martina Macháň Jan Folková MartinaFolk Petr

Kouba VáclavJežek A. Šubrt Petr Šípek VítězslavPavlíček Miroslav



Šachová škola Panda Rychnov nad Kněžnou 2009

Horníček Jan Horníček Jan sen. Horníček Ondřej Horníček Pavel Hylas Martin

Ševčík Radek

Sršeň Tomáš Macek Leoš Pokorný David Nosek Jakub

Gregor Jiří Dvořák Miloš Daniel Robert Kožůšek Daniel

Zahradník Tomáš

Papáček Tomáš Macháň Václav Csibriová Radka Matouš LubošGrebennikov Pavel

Karasz Jiří Jireš Michal Heřman Ondra Hartman Ivo Hartman Vítek



Výprava Pandy na festivalu CRAKOWIA

V hlavní skupině A startovali  tři velmistři a mezi 
ostatními účastníky také Petr Čechura a Sławomir 
Machlowski. V turnaji zvítězil velmistr Gajewski 
z Lublinu ziskem 7,5 bodu, 52. Petr Čechura 5 
(hrál přesně na úrovni svého ELO), 90. Sławomir 
Machlowski 3,5, … 122 účastníků.

Ve skupině B po slabším začátku získal šňůru 
celých bodů Jiří Daniel a až v posledním kole pro-
hrál boj o umístění na 8. místě. Pořadí: 1. Pawel 
Pietocha (Radom), 27. Jiří Daniel 6, 45. Janus 
Gorecki 5,5, 102.Tomáš Zahradník 4 (velmi dobrý 
výsledek pro nové mezinárodní ELO),  144. Leoš 
Macek 3, 157. Jan Macháň 2,5, 170 účastníků.

Výkonnostní skupinu C vyhrál Milost Dusza          
z Gorlice 7,5, 26. Václav Macháň 5, 42. Jerzy 
Luboslawski 4, 54. Radek Ševčík 3,5, 55. Robert 
Daniel 3,5, 66. Konrád Ševčík 3 – 76 účastníků. 

Bleskový turnaj vyhrál Klekowski (Czestocho-
wa) 9, nejlepší z Rychnova byl 54. Jiří Daniel 5 b. 

Devítidenní pobyt v Krakově využili čeští i polští 
účastníci projektu Simultánka z mikroprojektů Eurore-
gionu Glacensis k bližšímu poznání bývalého hlavního 
města Polska, jeho historického středu, ale i solných 
dolů ve Wieličce (památka UNESCO), návštěvě krás-
ného AQUA PARKU, židovských synagog, Silvestra 
za účasti desetiticů Poláků na hlavním náměstí atd. 

V Krakově pokračoval česko-polský mikroprojekt Simultánka ve dnech 27.12. 2008 - 4.1. 2009. 
Největší evropský vánoční šachový festival hrálo i letos téměř pět stovek šachistů ze dvaceti zemí 
světa. Mezi nimi 13 účastníků projektu Simultánka, na kterém spolupracují šachově proslulé kluby 
z Rychnova a Polanice Zdroj.

Dominanta Krakova – Hrad Wawel

Jan Macháň (zcela vlevo) v hlavním turnaji

Petr Čechura si vybral…
Jedna z mnohačetných výměn trenérů při rozbo-
rech partií v hotelu

Přátelské posezení Konrád Ševčík Robert Daniel a Radek Ševčík na náměstí.

Jerzy Luboslawski

Židovská čtvrť Kazimierz



Prvoligová sezóna 2007-2008
Panda Rychnov nad Kněžnou SK Stonava „A“
Zeberski Jakub 0 0 - 1 2385 Vesselovsky Serguei
Kačírek Petr 2384 ½ - ½ 2313 Poloch Petr
Ringel Zbyněk 2294 ½ - ½ 0 Pazdziora Michal
Hudziak Pawel 0 ½ - ½ 2286 Olšar Jaroslav
Čechura Petr 2203 1 - 0 2210 Gross Štefan
Folk	Petr 2177 ½ - ½ 2245 Gibiec Ernest
Folková Martina 2183 1 - 0 2193 Antošík Alois
Pirklová Hana 2178 1 - 0 2123 Medunová Věra

5 : 3

ŠK Lokomotiva Brno, o.s. Panda Rychnov nad Kněžnou
Vymazal Bronislav 2312 0 - 1 2384 Kačírek Petr
Ramík Zdeněk 2297 0 - 1 2294 Ringel Zbyněk
Blažková Petra 2220 1 - 0 2216 Vedral Oldřich
Řehůřek Lukáš 2250 ½ - ½ 0 Hudziak Pawel
Augustin Josef 2295 ½ - ½ 2203 Čechura Petr
Šklíba Martin 2275 ½ - ½ 2178 Pirklová Hana
Hladík Josef 2228 1 - 0 2145 Novotný Josef
Kratochvíl Milan 2224 0 - 1 1982 Marečková Martina

3½ : 3½

Panda Rychnov nad Kněžnou ŠK Slavoj Poruba „A“
Zeberski Jakub 0 ½ - ½ 2516 Cvek Robert
Vedral Oldřich 2216 0 - 1 2480 Žilka Štěpán
Hudziak Pawel 0 ½ - ½ 2196 Bolacký Jiří
Čechura Petr 2203 0 - 1 0 Kantorik Marian
Folk	Petr 2177 ½ - ½ 2214 Malík Jan
Folková Martina 2183 0 - 1 2200 Adámek Jiri
Pirklová Hana 2178 1 - 0 2214 Potomák Vladimír
Marečková Martina 1982 1 - 0 1899 Dostál Petr

3½ : 4½

ŠK Staré Město „B“ Panda Rychnov nad Kněžnou
Kňazovčík Ladislav 2274 0 - 1 0 Zeberski Jakub
Buráň Jaroslav 2162 0 - 1 2384 Kačírek Petr
Plšek Miroslav 2193 1 - 0 2294 Ringel Zbyněk
Staufčík Robert 2145 0 - 1 2216 Vedral Oldřich
Kapusta Petr 2085 0 - 1 2203 Čechura Petr
Omelka Roman 2073 ½ - ½ 2178 Pirklová Hana
Sháněl Jaroslav 2171 0 - 1 2145 Novotný Josef
Studený Radovan 2008 ½ - ½ 1982 Marečková Martina

2 : 6

Panda Rychnov nad Kněžnou TJ Mittal Ostrava „A“
Zeberski Jakub 0 ½ - ½ 2408 Talla Vladimír
Kačírek Petr 2384 0 - 1 2425 Klíma Lukáš
Hudziak Pawel 0 0 - 1 2338 Jasný Stanislav
Čechura Petr 2203 ½ - ½ 2274 Čempel Jaroslav
Pirklová Hana 2178 ½ - ½ 2223 Hladík Oto
Novotný Josef 2145 0 - 1 2234 Mrva Marek
Jonáš Vlastimil 2050 ½ - ½ 2178 Šplíchal Stanislav
Marečková Martina 1982 0 - 1 2183 Kopec Ladislav

2 : 6

ŠK Gordic Jihlava „A“ Panda Rychnov nad Kněžnou
Hába Petr 2525 1 - 0 0 Zeberski Jakub
Kulovaná Eva 2301 ½ - ½ 2384 Kačírek Petr
Žigo Viktor 2268 ½ - ½ 2216 Vedral Oldřich
Sedláček Oldřich 2256 1 - 0 2203 Čechura Petr
Kozlíček Lubomír 2197 0 - 1 2177 Folk	Petr
Brychta Jan 2215 0 - 1 2183 Folková Martina
Bína Josef 2172 0 - 1 2178 Pirklová Hana
Hron Robert 2101 0 - 1 1982 Marečková Martina

3 : 5

Panda Rychnov nad Kněžnou ŠK Staré Město „A“
Zeberski Jakub 0 ½ - ½ 2590 Babula Vlastimil
Kačírek Petr 2384 1 - 0 2394 Zpěvák Pavel
Ringel Zbyněk 2294 0 - 1 2370 Sosna Jan
Hudziak Pawel 0 ½ - ½ 2350 Sluka Radek
Čechura Petr 2203 0 - 1 2306 Jurásek Miroslav
Pirklová Hana 2178 0 - 1 2291 Hudeček Jan
Novotný Josef 2145 1 - 0 2312 Vrána František
Marečková Martina 1982 0 - 1 2330 Bažant Petr Sr

3 : 5

Panda Rychnov nad Kněžnou SK Slavia Orlová „A“
Kačírek Petr 2384 1 - 0 0 Dawidow Jacek
Ringel Zbyněk 2294 0 - 1 0 Helis Tadeusz
Vedral Oldřich 2216 ½ - ½ 2294 Zabystrzan Pavel
Hudziak Pawel 0 0 - 1 2191 Mitura Václav
Čechura Petr 2203 1 - 0 2157 Hrtánek Jiří
Folk	Petr 2177 ½ - ½ 2182 Trombík Karel
Folková Martina 2183 ½ - ½ 2184 Baier Pavel
Pirklová Hana 2178 0 - 1 2180 Kuboš Rostislav

3½ : 4½

ŠK DURAS BVK „A“ Panda Rychnov nad Kněžnou
Polák Tomáš 2505 ½ - ½ 2384 Kačírek Petr
Chytilek Roman 2399 ½ - ½ 2216 Vedral Oldřich
Vyskočil Neklan 2307 ½ - ½ 2203 Čechura Petr
Červený Martin 2287 ½ - ½ 2178 Pirklová Hana
Jurka Miroslav 2325 1 - 0 2145 Novotný Josef
Ševčík Vladimir 2220 1 - 0 0 Machlowski Slawomir
Mlýnek Petr 2185 ½ - ½ 2050 Jonáš Vlastimil
Karpilovsky Oleg 0 ½ - ½ 1982 Marečková Martina

5 : 3

Panda Rychnov nad Kněžnou ŠK DURAS BVK „B“
Ringel Zbyněk 2294 0 - 1 2211 Kuchynka Lukáš
Vedral Oldřich 2216 1 - 0 2264 Skácelík Petr
Hudziak Pawel 0 1 - 0 2243 Nehybka Jiří
Čechura Petr 2203 1 - 0 2222 Lacko Jan
Folk	Petr 2177 1 - 0 2127 Mudra Tomáš
Folková Martina 2183 ½ - ½ 2118 Zavadil Michal
Pirklová Hana 2178 1 - 0 1949 Říha Otmar
Marečková Martina 1982 ½ - ½ 1782 Lacko Dušan

6 : 2

TŽ Třinec „B“ Panda Rychnov nad Kněžnou
Šimáček Pavel 2467 ½ - ½ 0 Zeberski Jakub
Biolek Richard Sr 2423 1 - 0 2294 Ringel Zbyněk
Růžička Petr 2292 1 - 0 0 Hudziak Pawel
Biolek Richard Jr 2294 ½ - ½ 2203 Čechura Petr
Sharashenidze Akaki 2364 ½ - ½ 2178 Pirklová Hana
Babula Milan 2324 1 - 0 2145 Novotný Josef
Sikora Jan 2215 1 - 0 0 Machlowski Slawomir
Pertlová Soňa 2199 ½ - ½ 2050 Jonáš Vlastimil

6 : 2

1. TŽ Třinec „B“ 9 0 2 27 34 53.0
2. ŠK Staré Město „A“ 8 1 2 25 46 59.0
3. TJ Mittal Ostrava „A“ 8 0 3 24 32 48.5
4. ŠK DURAS BVK „A“ 7 0 4 21 26 46.5
5. ŠK Slavoj Poruba „A“ 6 1 4 19 35 51.5
6. ŠK Gordic Jihlava „A“ 5 2 4 17 25 44.0
7. Panda Rychnov nad Kněžnou 5 0 6 15 26 43.5
8. ŠK Lokomotiva Brno, o.s. 4 1 6 13 23 42.0
9. SK Slavia Orlová „A“ 3 1 7 10 17 41.0
10. SK Stonava „A“ 3 1 7 10 17 36.5
11. ŠK Staré Město „B“ 3 0 8 9 21 32.5
12. ŠK DURAS BVK „B“ 1 1 9 4 16 30.0

Jakub Zeberski 3/7, Petr Kačírek 5,5/8, Zbyněk Ringel 1,5/7, Oldřich Vedral 3,5/7, Pawel Hud-
ziak 3/8, Petr Čechura 6/11, Petr Folk 3,5/5, Martina Folková 3/5, Hana Pirklová 6,5/11, Josef 
Novotný 2/6, Sławomir Machlowski 0/2, Vlastimil Jonáš 1,5/2, Martina Marečková 4,5/8, 
Nejlepší Petr Folk, nejspolehlivější Petr Čechura a Hana Pirklová. Kapitán Jiří Daniel. 



Sezóna 2007-2008 - dlohodobé soutěže
Krajský přebor dospělých 2007-08

1. Šachklub AD Jičín 10 1 0 31 60.5 45
2. ŠK Lípa 8 1 2 25 56.0 39
3. Jiskra Hořice v Podkrk. 7 2 2 23 53.5 41
4. Slovan Broumov 6 2 3 20 53.5 41
5. Panda Rychnov n.Kn. B 6 0 5 18 44.5 28
6. Slavia Hradec Králové C 5 1 5 16 46.0 30
7. Sněžka TJ Náchod B 5 1 5 16 42.0 27
8. TJ Hronov 5 1 5 16 39.0 27
9. Jiskra Jaroměř 4 1 6 13 43.5 26

10. TJ Dvůr Králové n.L. 3 0 8 9 37.0 27
11. TJ Nová Paka 1 2 8 5 28.5 15
12. TJ Lomnice n.P. 0 0 11 0 24.0 10

Bartosz Siembab 1,5/4, Hanna Rychlik 1 ze 2, Mar-
tina Marečková (1982) 3/6, Tomáš Kracík (2028) 
3,5/5, Slavomir Machlowski 7/8, Josef Novotný 
4,5/8, Václav Zatloukal 3,5/5, Vlastimil Jonáš 
5,5/9, František Rydl 3,5/5, Jiří Daniel 6/10, Mar-
tin Kracík 2,5/6, Tomáš Papáček 0/1, Leoš Macek 
1,5/6, Miloš Dvořák ½, Pavel Horníček 1/5. nejlep-
ší hráč týmu Slavomír Machlowski, nejspolehli-
vější Jiří Daniel, kapitán Vlastimil Jonáš. 

Krajská soutěž dospělých 07-08

1. TJ Hronov B 9 0 2 27 61.0 52
2. Niki TJ Náchod C 8 2 1 26 54.0 39
3. DDM Třebechovice n. Or. A 6 2 3 20 52.5 43
4. TJ Spartak Rychnov n. Kn. A 6 2 3 20 45.0 29
5. TJ Slavia HK D 5 3 3 18 50.5 41
6. Jiskra Jaroměř B 5 3 3 18 47.0 35
7. Sokol HK A 5 1 5 16 44.0 30
8. Panda Rychnov n. Kn. C 4 2 5 14 39.5 26
9. DDM Kostelec n. Orl. A 2 4 5 10 38.5 26

10. Jiskra Česká Skalice 2 2 7 8 36.0 18
11. Sokol Vrchoviny A 2 1 8 7 34.5 19
12. Masporex TJ Náchod D 1 0 10 3 25.5 15

Václav Zatloukal 3/7, Jiří Daniel 7/11, Vítězslav 
Šípek 1,5/2, Tomáš Papáček 2/3, Leoš Macek 6/10, 
Ondřej Horníček 2,5/6, Petr Šubrt 2/5, Miloš Dvo-
řák 1,5/4, Pavel Horníček 2,5/9, Adam Ježek 2,5/6, 
Jiří Karasz 1/1, Ivo Hartman 4/5, Tomáš Sršeň 
0/2, Václav Macháň 0/2, Jakub Nosek 0,5/2, Jan 
Macháň 2,5/6, Robert Daniel 1/3, Jan Horníček 
sen. 0,5/1. Nejlepší hráč Ivo Hartman, nespolehli-
vější Jiří Daniel, kapitán Leoš Macek. 

Regionální přebor (OP Rychnovska) 

1. TJ Spartak RK B 9 1 0 28 35.5 27
2. TJ Spartak RK C 6 3 1 21 34.5 28
3. DDM Kostelec n.O. B 6 2 2 20 32.5 28
4. Sokol Javornice 6 2 2 20 32.5 24
5. Panda Rychnov n.Kn. D 5 2 3 17 29.5 25
6. ŠOK a.s. Kunvald D 2 4 4 10 23.5 19
7. DDM Týniště n.O. 3 1 6 10 18.0 14
8. Panda Rychnov n.Kn. F 3 1 6 10 17.5 16
9. ŠK Dobruška 3 0 7 9 21.0 15

10. ŠK ZŠ Doudleby n:o. 3 0 7 9 17.5 14
11. Panda Rychnov n.K. E 1 0 9 3 13.0 11

Panda Rychnov nad Kněžnou D
Adam Ježek (1544) 2,5/9, Václav Macháň (1492) 
3,5/8, Jakub Nosek (1380) 6/9, Jan Macháň (1364) 
6,5/9, Václav Macháň ml. (1402) 5/7, Tomáš 
Zahradník (1283) 6/7, Ondřej Králíček 0/1. Nejlep-
ší Tomáš Zahradník, nejspolehlivější Jan Macháň   
a Jakub Nosek, kapitán Ing. Václav Macháň.
Panda Rychnov nad Kněžnou E
Radek Ševčík (1345) 2/9, Tomáš Sršeň (1504) 4/9, 
Ondřej Heřman 0,5/2, Stanislav Petráněk 0/4, Jiří 
Petráněk 1,5/8, Adam Pátek 0/6, Jiří Sršeň ½, Konrád 
Ševčík 4/8. Jen dva hráči na soupisce měli ELO. Nej-
lepší z týmu Konrád Ševčík, nejspolehlivější Radek 
Ševčík a Tomáš Sršeň, kapitán Jiří Sršeň. 
Panda Rychnov nad Kněžnou F
Ivo Hartman 3,5/9, Vítek Hartman 0,5/9, Vít Jireš 
3/8, Michal Jireš 3/8, David Pokorný 4/9, Robert 
Daniel 2,5/4, Jan Pokorný 1/3. Nejlepší Robert 
Daniel a David Pokorný, nejspolehlivější Ivo           
a Vítek Hartman. Kapitán Jan Pokorný.	

I. liga dorostu do 16 let sever

1. Panda Rychnov n.K. „A“ 10 1 0 31 42 49.0
2. SK Žamberk 10 0 1 30 43 49.0
3. ŠŠ Desko Liberec „A“ 8 0 3 24 40 44.0
4. ŠK + DDM Vysoké Mýto 7 0 4 21 33 39.5
5. Sokol Hradec Králové 4 3 4 15 18 28.5
6. 2222+DDM ALFA Pce 4 2 5 14 25 30.0
7. Jiskra RMSK N. Bydžov „B“ 4 1 6 13 22 27.5
8. ŠŠ Desko Liberec „B“ 3 3 5 12 27 32.5
9. TJ Lanškroun 3 1 7 10 19 29.5

10. Panda Rychnov n.K. „B“ 1 5 5 8 17 24.5
11. TJ Bižuterie Jablonec n.N. 2 0 9 6 17 22.5
12. M-Team Jiskra Jaroměř 2 0 9 6 13 19.5

Panda AQUA ESAB RWT 
RYCHNOV n.K. „A“
Tomáš Kracík (2028) 8/10, Adam Ježek 7/11, Pavel 
Horníček 7,5/11, Jakub Nosek 8,5/11, Jan Macháň 
8,5/11, Tomáš Sršeň 9,5/11, Adam Pátek 1/1.  nej-
lepší Tomáš Kracík na 1. šachovnici!!!, nejspoleh-
livější tým v celé sezóně! Kapitán Jan Horníček, 
trenér Jiří Daniel.
Panda AQUA ESAB RWT 
RYCHNOV n.K. „B“
Kouba 4/10, Zahradník 4,5/11, Ševčík 5,5/11,  
Heřman 1/7,  Hartman 5/10,  Jireš 0/5, Kožúšek 
2/5, Bodlák Tomáš 1,5/4, Králíček 1 ze 2. trenéři 
Daniel a Pavlíček, vedoucí týmu Ševčík Konrád, 
Daniel Jiří a Kožúšek Slavomír. 

KP žákovských družstev do 15 let

1. Sokol Hradec Kr. B 7 0 0 21 25.5 23
2. Jiskra N. Bydžov C 5 1 1 16 24.0 22
3. Panda Rychnov C 5 0 2 15 22.0 20
4. DDM Třebechovice 4 0 3 12 20.0 19
5. DDM Týniště 3 0 4 9 15.5 15
6. ZŠ a MŠ Kopidlno 2 0 5 6 13.5 12
7. ŠK Dobruška 1 0 6 3 10.5 10
8. Panda Rychnov D 0 1 6 1 9.0 8

Panda Rychnov C
Sršeň Tomáš 2/3, Ševčík Radek 4/4, Petráněk 
4/7, Kožúšek 4/7, Pokorný 5/7, Dostál  Libor 2/4, 
Dostál Vojtěch 0/2, Kornak Adam 1/1. Nejlepší 
Radek Ševčík, na celý tým byl absolutní spoleh, 
na první a poslední šachovnici jsme střídali hráče. 
Kapitán Jiří Sršeň. 
Panda Rychnov D
Heřman 1,5/2, Jireš Michal 2/5, Hylas Martin 3/7, 
Bodlák Tomáš 0/4, Šmerda Jan 0/7, Jirsa Zdeněk 
2,5/6, Andrys Lukáš 0/3. Nejlepší Michal Jireš, 
nejspolehlivější Martin Hylas, kapitán Vít Jireš. 

Mistrovství ČR družstev mladších 
žáků 2007-08

1 1 BSS Frydek-Mistek A 9 9 0 0 27 141 42,5
2 2 RWT ESAB Rychnov 9 7 1 1 22 144 34,0
3 4 BSS Frydek-Mistek B 9 6 1 2 19 136 37,0
4 5 SK Stare Mesto 9 5 2 2 17 147 34,0
5 24 TZ Trinec 9 5 1 3 16 138 29,0
6 9 TJ Spartak Vlasim 9 5 1 3 16 127 28,0
7 13 SK Slavia Orlova 9 5 0 4 15 123 27,0
8 8 Biomedica Ricany 9 5 0 4 15 117 28,0
9 7 Sokol Udlice 9 4 2 3 14 155 25,0

10 10 A64 Grygov 9 4 2 3 14 134 28,0
11 3 Spartak Usti n.L. 9 4 2 3 14 129 28,5
12 20 BSS Frýdek-Místek C 9 4 2 3 14 117 26,5
13 6 SK Most 9 3 4 2 13 120 27,0
14 17 2222 SK Polabiny 9 4 1 4 13 110 28,5
15 25 SK Borsice 9 4 1 4 13 94 30,0
16 12 SACHklub Tabor 9 4 0 5 12 120 26,5
17 15 TJ Namest n.Osl. 9 3 3 3 12 118 27,0
18 14 Sokol	Postoupky 9 3 3 3 12 93 26,0
19 11 Jiskra Jaromer 9 3 2 4 11 140 27,0
20 23 SK Duras BVK Brno 9 3 1 5 10 94 25,0
21 19 TJ Bohemians Praha 9 2 4 3 10 92 24,5
22 27 Sokol Bedrichov 9 3 1 5 10 91 22,5
23 18 SK Lokomotiva Brno 9 3 0 6 9 88 22,5
24 22 SK Praha-Smichov 9 2 2 5 8 97 21,0
25 21 Sachklub Sokol Klatovy 9 2 2 5 8 96 23,0
26 26 TJ Sokol Domazlice 9 2 1 6 7 86 19,0
27 16 MONTAKO Kralupy 9 2 0 7 6 95 17,5
28 28 SK 1923 Sokol Kyjov 9 0 1 8 1 80 18,5

První dvě kola jsme hráli v pěti bez první šachovni-
ce, Tomáš Sršeň přijel až na druhý den po školním 
výletě. Jana Maříková 6, Pavel Horníček 4,5, Jan 
Macháň 6,5, Radek Ševčík 6,5, Tomáš Sršeň 3,5/7, 
Daniel Kožúšek 7/9. 

M ČR starších žáků, Seč 2007-08

1 1 BSS Frydek-Mistek A 9 9 0 0 27 227,0 286,0
2 8 SK Lokomotiva Brno 9 7 1 1 22 204,0 269,0
3 2 KSN Bratislava 9 6 1 2 19 227,0 292,0
4 4 BSS Frydek-Mistek B 9 6 1 2 19 223,5 291,5
5 7 Sachklub Sokol Klatovy 9 6 1 2 19 221,5 288,0
6 5 Jiskra Horice 9 6 1 2 19 209,5 274,5
7 3 SK Oaza Praha 9 6 0 3 18 225,5 293,0
8 12 SK Borsice 9 6 0 3 18 214,0 277,0
9 9 Sokol Udlice 9 6 0 3 18 209,5 270,0

10 6 SK Dunajska Streda 9 5 2 2 17 199,5 257,5
11 15 TJ Sokol Postoupky A 9 5 1 3 16 237,0 301,0
12 29 Biomedica Ricany 9 5 1 3 16 212,5 271,5
13 16 Sokol Bedrichov A 9 5 1 3 16 203,0 264,0
14 10 TJ Desko Liberec 9 5 1 3 16 198,0 254,0
15 14 Panda Rychnov nad Kn. 9 5 0 4 15 231,0 294,0
16 23 SK Zamberk A 9 5 0 4 15 201,5 262,0

Startovalo 55 týmů.
Jana Maříková (1783) 1,5, Pavel Horníček (1583) 4, Tomáš 
Zahradník (1580) 3, Adam Ježek (1573) 6, Jan Macháň  
(1564) 6,5, Jakub Nosek (1512) 6,5, vedoucí družstva Jan 
Horníček, trenér Jiří Daniel, řidič Václav Macháň. 

Krajský přebor mladších žáků
Krajský přebor družstev mladších žáků 2007-2008
1. Panda RWT Veolia ESAB Rychnov A 36 21
2. Jiskra Jaroměř 24 11
3. Sokol Headec Králové 23 11
4. Panda RWT Veolia ESAB Rychnov B 22,5 11
5. Jiskra Nový Bydžov 22 10
6. DDM Třebechovice 17,5 8
7. Jiskra Hořice 13 4
8. Panda RWT Veolia ESAB Rychnov C 10 1

SOU Rychnov nad Kněžnou 1. 3. 2008, ředitel sou-
těže Jiří Daniel, hlavní rozhodčí Ing. Jan Horníček, 
rozhodčí Ing. Miroslav Pavlíček
V této kategorii vybojovala Panda Rychnov n. K. 
pro Královéhradecký kraj přímý postup. KHŠS 
rozhodl, že o postup musí Panda přesto bojovat 
znovu… Politováníhodné…

1. Panda RWT Veolia ESAB Rychnov A
Horníček Pavel 7 – 100%,  Macháň Jan 7, Ševčík 
Radek 7, Sršeň Tomáš 7, Jireš Michal 5, Krsková 
Petra 3
4. Panda RWT Veolia ESAB Rychnov B
Behina Dominik 0,5, Hylas Martin 4, Pokorný David 2, 
Bodlák Tomáš 6, Dostál Libor 6, Ulrichová Pavlína 4
8-. Panda RWT Veolia ESAB Rychnov C
Šimerda Jan 0,5, Dostál Vojtěch 2, Andrys Lukáš 1, Píro 
Michal 1, Černý Miroslav 1,5, Balážová Viktorie 4



Sezóna 2007/2008 - přebory škol
Přebor středních škol

Celostátní kolo Stráž p. R.
Neobsadili jsme ani krajské kolo, neměli jsme 
středoškolský tým. 

Přebor ZŠ II. stupeň

Celostátní kolo
22. místo ZŠ TGM Rychnov n. K. Startovalo 28 
týmů. Bilance 2-4-3 , výpravu vedla Radka Csib-
riová. 
Adam Pátek 0,5/9, Tomáš Zahradník 5,5/9, Jakub 
Nosek 8/9, Jiří Petráněk 2,5/9, výpravu vedla 
Radka Csibriová. 

Přebor ZŠ I. stupeň

Celostátní kolo
Malenovice, Hotel Petr Bezruč, vedoucí výpravy 
manželé Macháňovi, 14. – 15. 4. 2008
11. místo ze 26 účastníků. Bilance 2-3-2.
Jan Macháň 5,5/7, Radek Ševčík 4, David Pokor-
ný 4, Aleš Nosál 1. 

Krajský přebor škol v šachu hrálo v Rychnově 
celkem 21 čtvyřčlenných družstev postoupivších 
z okresních přeborů rozdělených do tří kategorií, 
a to 1. stupeň, 2. stupeň a střední školy. Soutěž při-
pravila Šachová škola Panda Rychnov, které měla 
své svěřence hned v pěti týmech. 

V nejmladší kategorii je současným úřadujícím 
mistrem České republiky ZŠ Javornická Rychnov, 
jejíž tým se opírá o loňské mistry ČR Jana Macháně 
a Radka Ševčíka, letos je doplnili Aleš Nosál a David 
Pokorný. Tým soutěž vyhrál s velkým náskokem.

Základní školy 1. stupeň
1. ZŠ Javornická Rychnov nad Kněžnou      18
    J. Macháň 5,5, R. Ševčík 5, Nosál Aleš 2,5, 
    Pokorný Jan 5
2. ZŠ a MŠ Hlušice 14

3. ZŠ M. Horákové Hradec Králové 12,5
Atd. 7 družstev.

Na 2. stupni základních škol zcela ovládla startov-
ní pole novobydžovská škola a překvapivě krásné 
2. místo a postup do celostátního kola si vybojoval 
takticky výborně disponovaný tým ZŠ Masarykova 
Rychnov vedený učitelkou šachistkou Mgr. Radkou 
Csibriovou. Z každé kategorie postoupily dva týmy. 

Základní školy 2. stupeň
1. ZŠ Klicperova Nový Bydžov  26,5
2. ZŠ TGM Rychnov n. Kn.  19,5
    Adam Pátek 0,5,  Tomáš Zahradník 6, 
    J.akub  Nosek 6, Jiří Petráněk 7 
3. ZŠ Třebechovice 19
   Atd. 9 týmů.

Ve středních školách tentokrát absentovalo 
rychnovské Gymnázium, mnohonásobný vítěz 
i celostátní soutěže. Měl šanci vyhrát i letos, ale 
chlapcům chyběla chuť do hry. O to víc se radovali 
ostatní:

Střední školy
1. Gymnázium Vrchlabí 9,5
2. SPŠ Trutnov 9,5
3. SOŠ a SOU Hradební Hradec Králové 8
Celkem 5 týmů.  

Soutěž uspořádali šachisté Pandy Rychnov – Jan 
Horníček, Václav Macháň a Jiří Daniel, vstříc 
vyšlo SOU obchodu a řemesel a Mléčná jídelna ve 
Vamberku. S propagací výrazně pomohl Krajský 
šachový svaz.                                                     

JD

Krajské přebory škol v Rychnově n. K.

l	Mistrovstí ČR mužů
Neúčastníme se, hraje jen 12 nejlepších z ČR.

l	 Mistrovství ČR žen 2007-08, Havlíčkův 
Brod, hotel Slunce 16. – 17. 2. 2008
Hrálo 8 hráček ve dvou skupinách. Hana Pirklo-
vá remizovala s Petrlovou a Kubíkovou, prohrála        
s Kateřinou Němcovou. Vyřazena ve skupině.

l	Mistrovství ČR žen 2008-2009 Děčín
Skupina A:  Hana Pirklová – Kulovaná 0,5, - Jíno-
vá 0, Eretová Jana 1 – postup Jínová a Kulovaná  
2 b., Hana Pirklová vyřazena ve skupině.
Skupina B: Martina Folková – remízy s Kubí-
kovou, Čedíkovou a Hitzgerovou. Postup do tie-
breaku: Čedíková – Folková 1,5:0,5 – Martina 
Folková vyřazena ve skupině. 

l	Mistrovství  ČR juniorek 2007-08 Žďár nad 
Sázavou 4. – 10. 11. 2007
D 18: 3. Martina Marečková ziskem 5 bodů ze 7 
partií.
D 20: 4. Martina Marečková (5/7)

l	Mistrovství ČR juniorek 2008-09 Vlachovice 
16. – 22. 11. 2008
D 20: 3. Martina Marečková (dívky hrály společ-
ný turnaj s chlapci)

l	Mistrovství ČR žen v rapid šachu 2007-08
Znojmo 5. – 6. 5. 2007
11. Martina Marečková 5/9

l	Mistrovství ČR žen v rapid šachu 2008-09
Znojmo 10. – 11. 5. 2008
13. Martina Marečková 4/9

l	Mistrovství ČR juniorů a juniorek v rapid 
šachu, Havlíčkův Brod 6. – 7. 9. 2008
11. Martina Marečková 6/9 (společný turnaj           
s chlapci, 63 úč).

l	Mistrovství ČR žen v bleskovém šachu 2007-
08, Praha 15. 12. 2007
6. Martina Marečková 7/13 – 26 účastnic

l	Mistrovství ČR žen v bleskovém šachu 2007-
08, Praha 20. 12. 2008
1. Kateřina Němcová (OAZA Praha, Frýdek Místek) 10,5
2. Martina Marečková 9,5
5. Martina Kořenová 8,5
19. Hana Pirklová  5
20. Martina Folková 4,5 
Semifinále: Marečková – Kulovaná 1:2, finále           
o 3.- místo Marečková – Němcová 0:2.
Vítězka: Eva Kulovaná, 22 účastníků.

l	Mistrovství Čech mládeže 2007-08
H 08, Sedlčany: 10. Michal Jireš 5/9, 30 úč.
H 10, Sedlčany:  13. Daniel Kožúšek 5,5/9, 48 úč.
H 12:  5. Jan Macháň 6,5, 15. Pavel Horníček 6, 
21. Tomáš Sršeň 5,5, 27. Radek Ševčík 5, 78. 
David Pokorný 2,5, 84 úč.
H 14: 13. Adam Ježek 5,5, 78 úč.
H 16: 4. Tomáš Kracík 6,5

l	Mistrovství ČR mládeže 2007-08
Most:
H 08: 8. Michal Jireš 6/9
H 10: -
Seč 8. – 15. 3. 2008
H 12-16, 
H 12: 14. Jan Macháň 4 b., 22 účastníků.
H 14: -
H 16: 15. Tomáš Kracík 4 b., 24 účastníků

l	Mistrovství ČR mládeže v rapid šachu, 6.-7. 9. 2008 
Malenovice pod Lysou Horou u Frýdku Místku
H 10: 13. Jiří Gregor 5, 30. Michal Jireš 3, 34 úč.
H 12: 9. Pavel Horníček 5, 109. Jan Macháň 5, 37 
účastníků.
H 14: 8. Adam Ježek 6 bodů, 38 účastníků.

l	Mistrovství Čech mládeže 2008-09
Tábor 15. – 17. 11. 2008
H 8: -
H 10: 18. Daniel Kožúšek 5,5/9, 19. Michal Jireš 5 b.
Seč 25. 10. – 1. 11. 2008
H 12: 1. Kalužný (Údlice) 7,5, 2. Jan Macháň 7,5, 
78 úč.
H 14: 3. Pavel Horníček 6,5 – 68 úč.
H 16: 1. Tomáš Kracík 7, 27. Adam Ježek 5,5,      
35. Tomáš Zahradník 4,5, 68 úč.

l	Mistrovství ČR 2008-09 Kouty nad Desnou
H 8-10 jsme neobsadili!
H 12: 11. Jan Macháň 4,5 – 24 úč.
H 14: 17. Pavel Horníček 4 – 24 úč.
H 16: 10. Tomáš Kracík 4,5 – 24 úč.

V těchto sezónách jsme neměli na úrovni M Čech 
a M ČR žádnou dívku, po Martině Marečkové 10 
let potopa!

l	Krajské přebory žáků 2008-09
Dobruška
H 8: -
H 10: 1. Michal Jireš 7
H 12: 5. Daniel Kožúšek 4,5
Rychnov n. K.
H 14: 4. Radek Ševčík 4,5, 5. Daniel Kožúšek 
3,5, 8. Jiří Gregor 3
H 16: 2. Jan Macháň 5, 3. Adam Ježek 4

l	 Krajské přebory žáků v rapid šachu 2008 
- 09, Hořice
H 10: 1. Daniel Kožúšek 6 – 31 úč.
H 12: 1. Radek Ševčík 6,5 – 26 úč.
H 14: 1. Jan Macháň  (o kategorii výš!) 5,5 – 14 úč.
Dívky nemáme a jiní chlapci se (pro jistotu)            
a malý počet postupových míst neúčastnili. Pře-
dem měl zajištěn přímý postup Pavel Horníček 
(H14). 

Mistrovské soutěže jednotlivců



Panda Rychnov n/Kněžnou ŠK Duras Brno BVK
Kačírek Petr 2371 ½ - ½ 2343 Červený Petr
Kořenová Martina 2238 0 - 1 2309 Jurka Miroslav
Čechura Petr 2249 ½ - ½ 2315 Vyskočil Neklan
Siembab Bartosz 2228 0 - 1 2330 Buchníček Petr
Hudziak Pawel 2206 0 - 1 2337 Vymazal Bronislav
Pirklová Hana 2188 0 - 1 2294 Lahner Jakub
Folk	Petr 2199 0 - 1 2213 Ševčík Vladimír
Folková Martina 2182 0 - 1 2218 Mlýnek Petr

1 : 7

TJ Mittal Ostrava Panda Rychnov n/Kněžnou
Klíma Lukáš 2404 1 - 0 2398 Zeberski Jakub
Jasný Stanislav 2392 1 - 0 2371 Kačírek Petr
Rojíček Vojtěch 2391 1 - 0 2249 Čechura Petr
Břečka Ivan 2322 ½ - ½ 2228 Siembab Bartosz
Poloch Petr 2288 ½ - ½ 2188 Pirklová Hana
Šplíchal Stanislav 2216 0 - 1 2134 Novotný Josef
Mrva Marek 2216 ½ - ½ 2154 Machlowski Slawomir
Hladík Oto 2170 ½ - ½ 2053 Marečková Martina

5 : 3

Panda Rychnov n/Kněžnou Tatran Litovel
Zeberski Jakub 2398 1 - 0 2519 Sergeev Vladimir
Kačírek Petr 2371 0 - 1 2508 Antoniewski Rafal
Kořenová Martina 2238 0 - 1 2471 Žilka Štěpán
Čechura Petr 2249 ½ - ½ 2397 Krejčí Jan ml.
Hudziak Pawel 2206 1 - 0 1776 Knajbl Michael
Pirklová Hana 2188 1 - 0 2295 Bělunek Vladimír
Folk	Petr 2199 ½ - ½ 2305 Beil Zdeněk
Folková Martina 2182 0 - 1 2117 Krejčí Jan st.

4 : 4

ŠK Lokomotiva Brno Panda Rychnov n/Kněžnou
Ramík Zdeněk 2306 0 - 1 2398 Zeberski Jakub
Blažková Petra 2224 0 - 1 2371 Kačírek Petr
Šklíba Martin 2318 0 - 1 2249 Čechura Petr
Augustin Josef 2322 0 - 1 2206 Hudziak Pawel
Hladík Josef 2191 0 - 1 2188 Pirklová Hana
Janovský Jozef 2162 0 - 1 2134 Novotný Josef
Jelínek Ota 2156 0 - 1 2135 Mesiarik Rudolf
Staněk Stanislav 2101 ½ - ½ 2053 Marečková Martina

½ : 7½

Panda Rychnov n/Kněžnou ŠK Gordic Jihlava
Zeberski Jakub 2398 1 - 0 2286 Kulovaná Eva
Čechura Petr 2249 ½ - ½ 2226 Karásek Lukáš
Siembab Bartosz 2228 ½ - ½ 2333 Sedláček Oldřich
Pirklová Hana 2188 0 - 1 2249 Žigo Viktor
Folk	Petr 2199 ½ - ½ 2198 Švanda Pavel
Folková Martina 2182 ½ - ½ 2189 Šenkýř Vladimír
Ringel Zbyněk 2231 0 - 1 2273 Píza Vlastimil
Mesiarik Rudolf 2135 ½ - ½ 2156 Bína Josef

3½ : 4½

SK Slavia Orlová Panda Rychnov n/Kněžnou
Walach Marcin 2407 ½ - ½ 2398 Zeberski Jakub
Dawidow Jacek 2314 ½ - ½ 2371 Kačírek Petr
Helis Tadeusz 2312 0 - 1 2249 Čechura Petr
Zabystrzan Pavel 2287 ½ - ½ 2228 Siembab Bartosz
Mitura Václav 2185 ½ - ½ 2188 Pirklová Hana
Kuboš Rostislav 2194 0 - 1 2231 Ringel Zbyněk
Trombík Karel 2143 0 - 1 2154 Machlowski Slawomir
Olšarová Karolína 2136 0 - 1 2135 Mesiarik Rudolf

2 : 6

Panda Rychnov n/Kněžnou ŠK Bydo Zakřany
Zeberski Jakub 2398 ½ - ½ 2504 Kalod Radek
Kačírek Petr 2371 0 - 1 2444 Bernášek Jan
Čechura Petr 2249 0 - 1 2416 Blatný Pavel
Hudziak Pawel 2206 ½ - ½ 2398 Zpěvák Pavel
Pirklová Hana 2188 ½ - ½ 2326 Holemář David
Folk	Petr 2199 ½ - ½ 2311 Smištík Milan
Folková Martina 2182 0 - 1 2214 Skácelík Petr
Ringel Zbyněk 2231 ½ - ½ 2182 Věchet Stanislav

2½ : 5½

ŠK Staré Město Panda Rychnov n/Kněžnou
Bažant Petr ml. 2394 0 - 1 2398 Zeberski Jakub
Sosna Jan 2375 1 - 0 2371 Kačírek Petr
Bažant Petr st. 2308 1 - 0 2249 Čechura Petr
Vrána František 2302 ½ - ½ 2206 Hudziak Pawel
Jurásek Miroslav 2299 0 - 1 2188 Pirklová Hana
Sluka Radek 2298 1 - 0 2134 Novotný Josef
Kňazovčík Ladislav 2271 1 - 0 2135 Mesiarik Rudolf
Plšek Miroslav 2168 0 - 1 2053 Marečková Martina

4½ : 3½

Panda Rychnov n/Kněžnou ŠK Slavoj Poruba
Zeberski Jakub 2398 0 - 1 2532 Cvek Robert
Čechura Petr 2249 0 - 1 2464 Velička Petr
Hudziak Pawel 2206 1 - 0 2336 Neděla Vlastimil
Pirklová Hana 2188 0 - 1 2204 Malík Jan
Ringel Zbyněk 2231 0 - 1 2221 Adámek Jiří
Novotný Josef 2134 0 - 1 2189 Kufa Pavel
Mesiarik Rudolf 2135 ½ - ½ 2214 Bolacký Jiří
Marečková Martina 2053 0 - 1 1890 Dostál Petr

1½ : 6½
	
Jakl Karviná Panda Rychnov n/Kněžnou
Michenka Jozef 2400 0 - 1 2398 Zeberski Jakub
Vesselovsky Serguei 2401 ½ - ½ 2371 Kačírek Petr
Olšar Jaroslav 2326 0 - 1 2249 Čechura Petr
Sobek Jaroslav 2263 ½ - ½ 2228 Siembab Bartosz
Gibiec Ernest 2271 1 - 0 2206 Hudziak Pawel
Zwardoň Vojtěch 2194 1 - 0 2188 Pirklová Hana
Jankovec Ivan 2198 0 - 1 2231 Ringel Zbyněk
Lys Josef 2196 ½ - ½ 2135 Mesiarik Rudolf

3½ : 4½
	
Panda Rychnov n/Kněžnou Slavia Kroměříž
Kačírek Petr 2371 0 - 1 2340 Malinovský Karel
Čechura Petr 2249 0 - 1 2393 Lanč Alois
Hudziak Pawel 2206 ½ - ½ 2346 Mudrák Josef
Folk	Petr 2199 1 - 0 2308 Karlík Vladimír
Folková Martina 2182 0 - 1 2238 Pavelka Jindřich
Ringel Zbyněk 2231 1 - 0 2129 Mazoch Jiří
Machlowski Slawomir 2154 0 - 1 2119 Sojka Aleš
Mesiarik Rudolf 2135 1 - 0 2177 Brázdil Roman

3½ : 4½

Poř. Družstvo V R P Body Skóre Zápas Partie
1. ŠK Duras Brno BVK 8 0 3 24 55.5 37 Postup

2. ŠK Slavoj Poruba 7 2 2 23 53.5 36
3. ŠK Staré Město 7 0 4 21 45.5 35
4. ŠK Bydo Zakřany 6 2 3 20 47.0 31
5. Tatran Litovel 6 1 4 19 47.0 28
6. TJ Mittal Ostrava 5 2 4 17 43.0 22
7. ŠK Gordic Jihlava 4 2 5 14 40.0 21
8. Jakl Karviná 4 1 6 13 43.5 24
9. SK Slavia Orlová 3 3 5 12 38.5 15
10. Slavia Kroměříž 3 1 7 10 40.5 3  4,5 22
11. Panda Rychnov n.Kn. 3 1 7 10 40.5 0  3,5 26 Sestup

12. ŠK Lokomotiva Brno 2 1 8 7 33.5 13 Sestup	

O sestupu Rychnova rozhodl vzájemný zápas posledního kola!

Zeberski 6/10, Kačírek 2,5/9, Kořenová 0/2, Čechura 4,5/11, 
Siembab 2/5, Hudziak 4,5/8, Pirklová 4,5/10, Folk 2,5/5, Fol-
ková 0,5/5, Ringel 3,5/6, Novotný 2/4, Machlowski 1,5/3, 
Mesiarik 4,5/7, Marečková 2/4. 
Nejlepší hráč Jakub Zeberski, nejspolehlivější Petr Čechura. 
Kapitán týmu Jiří Daniel.

 I. liga východ - sestup - předleh zápasů od 1. do 11. kola

Prvoligová sezóna 2008-2009



Panda opustila prvoligovou soutěž se ctí

RYCHNOV – KROMĚŘÍŽ 3,5:4,5

Poslední kolo prvoligové soutěže je protkáno 
záhadnými výsledky. Pozoruhodné je, že se o nich 
šuškalo již před zahájením posledního kola – jedi-
ný český tým v moravské lize prostě nechtějí. Snad 
proto prohrál vedoucí celek Duras Brno se sestu-
pem ohroženou Karvinou, protože možná věděl, 
že Poruba nechce postoupit a prohraje s Ostravou. 
(Duras to ústy Neklana Vyskočila po uveřejnění 
na netu označil jako nesmysl). Kdyby náhodou 
Rychnov remizoval, předstihl by Orlovou. Orlová 
ovšem chytře remizovala s Jihlavou… Rychnovu 
nezbývalo než vyhrát. V sestavě ovšem chyběl 
nejlepší domácí hráč, Polák Jakub Zeberski, kte-
rý byl smluvně vázán ve stejné době trénovat své 
svěřence na polském mládežnickém šampionátu. 
Poprvé v sezóně se omluvila Hana Pirklová. Další 
Polák Bartosz Siembab zatím neodehrál povinné 
dvě partie za B tým, proto jsem zvolil sestavu 
s Martinou Folkovou, Slawkem Machlowskim 
a Rudou Masiarikem. Ti dostali přednost před 
alternativou B. Siembab, M. Marečková, J. No-
votný nebo V. Jonáš.

Svou roli zvládl výtečně sedmdesátiletý mistr 
ČR seniorů Rudolf Mesiarik. Podržel tým a dostal 
ho do vedení 1:0 přesto, že v sobotu do Rychno-
va cestoval vlakem 8 hodin! Machlowski obětoval 

pěšce za iniciativu, ale partie mu nesedla. Ringel 
získal brzy v zahájení pěšce a zdálo se, že bude 
brzy 2:0, ale vyhrál až po čtyřech hodinách. Fol-
ková si bílými moc chtěla napravit svou letošní 
mizernou bilanci, bojovala za tým jako lvice, ale 
prostě jí sezona letos totálně nevyšla. Výhrou na 
4. šachovnici příjemně překvapil její manžel Petr 
Folk. Pawel Hudziak dal do celé sezóny celé srdce, 
snažil se vyhrát partii, kterou by jiní dali za remis 
s tak silným soupeřem již dávno. Nejspolehlivěj-
ší hráč celého týmu, trenér mládeže v Rychnově 
Petr Čechura, měl velmi silného soupeře, bývalého 
reprezentanta Československa Aloise Lanče. Lanč 
vyhrál ve velkém stylu s obětí dámy. Osud zápasu 
měl v rukou Petr Kačírek. Bílými stál dlouho lépe, 
ale nic z toho nevytěžil a po riskantním průlomu      

v koncovce dokonce partii prohrál. Mysleli jsme, 
že remíza nic neřešila, Zakřany se ale do další-
ho ročníku ligy nepřihlásily a Kroměříž se touto 
výhrou zachránila. 

Panda spadla z první ligy se ctí, navíc jako první 
český tým padá z moravské ligy až po dvou letech. 
Vyhrál v soutěži 26 partií, což je pátý nejlepší výsle-
dek! Hrála bojovně s minimem remíz – nikdo jí nic 
nedaroval. Výsledky zmíněných dalších zápasů již 
ponechám bez komentáře. 

Duras Brno – Jäkl Karviná 3,5:4,5, Mittal 
Ostrava – Poruba 4,5:3,5, Litovel – Staré Město 
3,5:4,5,  Loko Brno – Zakřany 3,5:4,5, Jihlava 
– Orlová 4:4.

Zápasem v Rychnově pokračoval projekt OP ČP 
Simultánka.                   Jiří Daniel, kapitán týmu

ŠK Panda ESAB Veolia RWT Rychnov n/Kněžnou Slavia Kroměříž
Kačírek Petr 2371 0 - 1 2340 Malinovský Karel
Čechura Petr 2249 0 - 1 2393 Lanč Alois
Hudziak Pawel 2206 ½ - ½ 2346 Mudrák Josef
Folk	Petr 2199 1 - 0 2308 Karlík Vladimír
Folková Martina 2182 0 - 1 2238 Pavelka Jindřich
Ringel Zbyněk 2231 1 - 0 2129 Mazoch Jiří
Machlowski Slawomir 2154 0 - 1 2119 Sojka Aleš
Mesiarik Rudolf 2135 1 - 0 2177 Brázdil Roman

3½ : 4½

KARVINÁ - RYCHNOV 3,5:4,5

Neskutečně dramatická a vyrovnaná je letošní          
1. šachová liga. Před posledním kolem došlo ke 
změně na čele a vyhrály týmy již téměř odsouze-
né k sestupu. Panda přivezla nesmírně důležité tři 
body z Karviné.

Na zápas do Kraviné jsme odjeli už v sobotu, 
z Rychnova jsem naložil jen Hanu Pirklovou,                 
v Domašíně Petra Kačírka v České Skalici Zbyň-
ka Ringela a v Náchodě Petra Čechuru. A bylo 
nás pět. Jeli jsme do Karviné 200 km přes Polsko, 
nejkratší trasou podle Seznamu. Ve Zlatém Stoku 
jsme pozdravili kolegu z týmu Barteka Siemba-
ba. Zastavili jsme se u krásných hradeb bývalé-
ho opevnění Paczkova a přijeli do Karviné už za 
takové tmy, že nám v krajině černého uhlí už splý-
valo všechno se vším. A to jsme ještě povečeřeli 
tak ostrou pizzu, že když teď napíšu, že nás pálila 
ústa, je to příliš slušný výraz. 

Domácí kapitán Canibal připravil skvěle hrací míst-
nost v prvním patře hokejové haly v Karviné. A vzduch 
byl plný napětí – podával jsem mu ruku  a z očí nám 
čišelo – „tak buď poletíte vy nebo my…“

Odešel jsem do města – prohlédnout si zámek 
Fryšták. A po dvou hodinách byla už Hana Pirk-
lová „v kisně“ (v časové tísni), ale měla hodně 
nadějnou pozici. Jinak se nic moc nedělo. Po třech 
hodinách hry ale Hana nezvládla časovou tíseň 
a prohrála. V tu chvíli byl ovšem o kousek dál 
Petr Kačírek přesvědčen, že vyhrála (…) a přijal 
remis již ve 22. tahu. A celý zápas se hodně při-
ostřil. Hrozby stupňoval Jakub Zeberski, Bartek 
Siembab a Petr Čechura, hůř stál jen Pawel Hud-
ziak, nejasně Rudolf Mesiarik a Zbyněk Ringel. 
Největší opora týmu, Jakub Zeberski, dotáhl ini-
ciativu do cíle – získal na 1. šachovnici 6. bod z 9 
partií, hraje letos na úrovni velmistra! Vyrovnáno 
1,5:1,5.

Poté si Petr Čechura poradil s mistrem světa sla-
bozrakých, panem Olšarem, který hraje své partie 
téměř naslepo a vůbec např. nevidí na hodiny a čas 
mu hlásí v časové tísni kapitán týmu. Vedli jsme 
1,5:2,5, ale Bartek Siembab trestuhodně promrhal 
výhodu dvou vzdálených spojených volných pěšců 
navíc! Jen 2:3 po 3,5 hodinách hry.. Hrál ještě Hud-
ziak (stál hodně špatně), Zbyněk Ringel (stál napro-
sto nejasně, ale věřil si) a Rudolf Mesiarik (ten stál 

na výhru, ale Rudovi je 68 let a po tak dlouhém 
soustředění na hru udělá spoustu chyb i řada mlad-
ších hráčů). Nejprve Hudziak prohrál a potom jsme 
spoléhali spíš na Mesiarika, ale ve změti zápletek, 
kde hrozily těžké materiální ztráty i několik matů, 
se nejlépe zorientoval Zbyněk Ringel. Upravil na 
3:4 pro Rychnov! Kapitán domácích Canibal zble-
dl tak, že odskočil od plánovaných oslav záchrany 
v soutěži a spoléhal už jen na Rudovu fyzickou 
únavu. A přestože nehrál Ruda úplně přesně, na 
remízu a celkovou výhru to stačilo. Rychnov vybo-
joval v Karviné po výhře nejtěsnějším poměrem 3 
body, ale nutně musí bodovat s Kroměříží, jinak se 
dostane mezi 3 týmy, které spadnou! Mirkoprojekt 
Simultánka z OP ČP, do jehož rámce akce zapad-
la, bude tedy gradovat 29. 3. v Rychnově zápasem 
Rychnov – Kroměříž.

Z Karviné jsme odjížděli v neděli před 18. 
hodinou, z Bohumína odjela Hanka do Prahy 
rychlíkem a předlouhá 300 km cesta s rozvozem 
hráčů na Náchodsko s pokutou za rychlost na 
polském území s obrovským vyčerpáním všech 
aktérů skončila šťastně před 22. hodinou v Rych-
nově.  

kolik družstev hrálo 44 55 50 49 45 46 49 48 49 44 46 41 42 44 42 42 38 40 39 50 57 52 52 51 46 44 40 48 40 36 69 34 34 40 48 48 48 64 41 29 29 32 32 30 32 25 24
rok úč. bodů 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 99 98 97 96 95 94 93 92 91 90 89 88 87 86 85 84 83 82 81 80 79 78 77 76 75 74 73 72 71 70 69 68 67 66 65 64 63
Chrudim   ŠO TJ a DDM 42 1124 38 50 . . 20 27 31 29 33 20 34 3 10 12 8 11 4 11 27 11 6 22 13 30 14 5 6 5 6 4 9 1 3 2 21 29 39 39 27 . . 20 21 . 10 7 4
Kolín             Sokol, Lok. 26 996 . . . . . . . . . . . . 8 5 11 18 3 6 1 12 10 3 2 2 1 1 3 7 5 12 6 8 5 5 1 13 11 33 . . . . . . . . .
Frýdek-Místek         BŠS    24 926 1 1 1 2 1 1 2 1 1 1 3 2 1 1 1 2 . . . . 4 . . 21 20 15 14 33 25 . 51 . . . . . . . . . . . . . . . .
Rychnov n/Kn.      Panda 26 913 4 15 22 38 13 23 23 7 16 16 1 1 4 2 3 6 5 12 10 6 12 2 7 27 13 25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pardubice     Lokomotiva 29 902 . . . . . . . . . . . . . 7 5 15 10 7 6 22 26 26 26 7 6 10 10 2 4 3 5 6 25 16 24 11 5 22 29 . . . 14 9 21 . .
Praha             Bohemians 26 764 29 28 . . . . . . 30 25 35 9 3 16 15 4 14 5 3 2 3 4 20 33 18 7 12 1 2 2 63 . . . . . . . . . . . . . . . .
Staré Město        SŠŠ ŠK 22 760 8 19 21 6 3 6 18 3 19 9 17 14 5 . . . . . . . 32 39 . 19 4 3 1 3 7 . 39 . . . . . . . . . . . . . . . .
Ústí n/Lab.    ŠK Spartak 25 698 . 37 19 13 12 19 26 22 . 7 16 6 6 9 7 12 13 17 . . 36 . 38 17 30 6 8 21 14 . 60 . . . . . . . . . . . . . . . .
Boršice                       SK 23 664 6 8 10 3 17 12 25 34 . . . . . . . . . . . . . . . 10 40 . 16 24 28 . 44 24 19 6 10 6 20 9 21 10 . . . . . . .
Praha                Vyšehrad 23 641 . 54 49 34 25 13 11 14 4 15 24 33 15 11 25 14 23 . . . 14 9 4 1 2 4 . . . . . . . . . . . . 34 . . . . . . . .
České Budějovice Škoda 21 605 . . . . . . . . . . . . . . 20 . 20 . . 5 27 23 21 	 22 29 15 9 22 21 20 28 20 21 9 4 10 8 12 . . . . . . . .
Hradec Králové    Slavie 23 594 . . . . . . . . . . . . . . . . 9 9 13 30 . . . 40 . 32 . 14 . 10 3 16 16 15 12 12 27 2 7 . . 29 5 10 16 20 6
Liberec     Slavie ODPM 26 581 . . . . . . . 41 40 12 5 24 22 . . 31 18 23 20 20 31 12 22 12 34 39 18 29 10 7 22 . . . . 22 28 . . . . . . . 27 17 .	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
V Celé historii M ČR družstev starších žáků  figuruje 370 týmů z ČR a zahraničí.

Zaječice - MČR st. žáků - historická tabulka od roku 1963



ExTRALIGA DOROSTU
Finále A o 1. – 8. místo
1. ŠK Lokomotiva Brno 6 1 0 19 26.5 23
2. BŠŠ Frýdek-Místek 5 0 2 15 28.5 25
3. Šachklub Sokol Klatovy 4 1 2 13 23.0 17
4. ŠK Most 4 0 3 12 23.0 19
5. TJ Jiskra Hořice 3 1 3 10 20.0 15
6. SK OAZA Praha 2 1 4 7 20.0 15
7. SK Slavia Orlová 1 2 4 5 16.5 10
8. TJ Slovan Havířov 0 0 7 0 10.5 4

Finále B o 9. – 16. místo
1. Panda Rychnov n.K. 5 2 0 17 19 26.0
2. TJ Sokol Údlice 5 1 1 16 21 25.0
3. Sokol Bedřichov 3 3 1 12 19 23.5
4. SK Boršice 3 1 3 10 16 21.5
5. Jiskra RMSK N. Bydžov 3 1 3 10 15 20.5
6. Jiskra Havlíčkův Brod 2 1 4 7 14 18.0
7. Biomedica Říčany 2 1 4 7 12 20.0
8. ŠK Zlín 0 0 7 0 7 13.5

Kracík 7,5/11, Půlpán 1/3, Kouba 2,5/11, Ježek 
3,5/11, Maříková 4/7, Horníček 6,5/11, Macháň 8/11 
a Zahradník 1/1. Dobrou a mladou zálohou týmu jsou 
Nosek, Ševčík, Kožúšek a Gregor. Trenéři Jiří Daniel 
a Petr Čechura, vedoucí týmu Jan Horníček. Nejlep-
ší dorostenec týmu Tomáš Kracík, nejspolehlivější 
tým Pandy v celém ročníku! Pochvala všem doros-
tencům. Z týmu odstoupil host Jakub Půlpán, který 
slíbil současně hostování Polabinám Pardubice a dal 
jim přednost. V týmu končí pro věkový limit jen Vác-
lav Kouba. 

I. LIGA DOROSTU – 4 SKUPINY V ČR
1. ŠŠ Desko Liberec A 10 1 0 31 50 56.0
2. SK Žamberk 8 2 1 26 37 45.0
3. 2222 + ALFA Pardubice 6 4 1 22 34 41.5
4. TJ Sokol Praha - Kobylisy 6 3 2 21 35 41.5
5. Sokol Hradec Králové 6 2 3 20 30 34.5
6. ŠKM TJ a DDM Lanškroun 4 2 5 14 23 31.0
7. ŠŠ Desko Liberec B 4 1 6 13 25 33.0
8. Jiskra RMSK N. Bydžov B 4 0 7 12 19 24.5
9. Panda Rychnov n.Kn. B 3 2 6 11 20 27.5

10. TJ Štefanydes Polička 3 1 7 10 24 28.0
11. Bižuterie Jablonec n.N. 2 0 9 6 14 17.5
12. Auto Škoda Ml. Boleslav 1 0 10 3 12 16.0

Kracík T. 1 ze 2, Zahradník 4,5/9, Nosek 1/5, Šev-
čík 3,5/9, Gregor 6/10, Kožúšek 3,5/9, Hartman 
3 ze 4, Jireš 0/1, Heřman 2,5/3, Petráněk 0,5/4, 
Dostál Libor 1/6, Behina 1 ze 2. Vedoucí týmu 
Konrád Ševčík a Slavomír Kožúšek, trenéři Petr 
Čechura a Mirek Pavlíček. Nejlepší a nejspolehli-
vější člen týmu Tomáš Zahradník – postup do A 
týmu. Chyběl pouze když zaskakoval za A tým. 

KRAJSKý PŘEBOR ŽÁKOVSKýCH
DRUŽSTEV (navazuje na ligu dorostu)
1. Sokol Hradec Králové B 7 0 1 21 35 37.0
2. Červený Kostelec 6 0 2 18 30 31.0
3. M Team Jaroměř 5 2 1 17 28 30.0
4. Jiskra Nový Bydžov C 4 0 4 12 23 25.0
5. Panda Rychnov C 3 3 2 12 22 23.5
6. DDM Třebechovice 2 3 3 9 20 21.0
7. ŠK AD Jičín 2 0 6 6 15 17.0
8. Panda Rychnov D 1 2 5 5 12 16.0
9. ŠK Dobruška 0 2 6 2 13 15.5

Panda C: Jireš M. 2,5/7, Heřman 4/5, Dostál Libor 
3/8, Dostál V. 1/8, Bodlák 2/6, Hylas 7/8, Šimerda 
4/6, vedoucí týmu Vít Jireš, ternér Mirek Pavlíček, 
nejlepší hráči týmu Heřman a Hylas. Nejspoleh-
livější Dostálové a Hylas. Celá uvedená sestava 
postupuje mezi náhradníky B týmu v 1. lize.
Panda D: Kožúšek 3,5/8, Hartman 1,5/5, Petrá-
něk ½, Behina 2/2, Pokorný 1,5/6, Andrys 2,5/8, 
Kornak 1,5/5, Píro 2,5/6. Trenéři Čechura a Pav-
líček, nejlepší Kožúšek a Behina, nejspolehlivější 
Kožúšek a Andrys. Vedoucí týmu Jan Pokorný. 

Z nejnižší soutěže – krajské soutěže, do které Pan-
da E ani F letos nenastoupila, postoupil tým ORTEX 
Hradec Králové A vedený dlouholetým předsedou 
KHŠS Jiřím Bielavský. Blahopřejeme.                

M ČR STARŠÍCH ŽÁKů 2008-09

47. ročník tradičních „Zaječic“ 
se konal opět na Seči 

Žáci Pandy Artco RWT Veolia ESAB Rychnov se 
za uplynulý rok opět výkonnostně výrazně zvedli pod 
vedením Petra Čechury, kterému v tréninku jednot-
livců začali asistovat Jiří Daniel, Evžen Gonsior (Jan 
Macháň), Marek Vokáč (Jana Maříková) a Miroslav 
Pavlíček. Panda byla na letošním ročníku tradičních 
47. Zaječic, které opět řídil jejich zakladatel Jaroslav 
Hájek, nasazena jako 8. tým mezi 44 účastníky. 

Obávanou první šachovnici na sebe vzal z vlastní 
vůle odvážný a bojovný mladší žák Radek Ševčík. 
  Body: Ševčík 1,5 bodu z 9 partií, Ježek 5, Macháň 
6,5, Maříková 5,5, Horníček 6,5, Nosek 7. 
Rychnov - Tábor 5,5:0,5, - Náměšť nad Oslavou 
4:2, - KŠN Bratislava 2,5:3,5, - Polabiny B 3,5:2,5, 
- Údlice 3,5:2,5, - Loko Brno1,5:4,5, - Vlašim B 
5,5:0,5, - Staré Město 4,5:1,5 - Frýdek Místek 2:4.

Mezi české týmy na otevřeném M ČR se vklínila 
Bratislava, což ovšem nehrálo roli v pořadí M ČR. 
Při stejném počtu zápasových bodů s Libercem 
rozhodlo to, že soupeři Rychnova nasbírali o tři 
vítězné zápasy více. Starovalo 44 družstev.

MISTROVSTVÍ ČR ML. ŽÁKů
Sezemice u Pardubic
Panda na něm předčila očekávání – byla nasazena 
osmá, skončila čtvrtá, ale medaile ji unikla hod-
ně zbytečně v posledním kole. KM ŠS ČR začala 
škodit domácím šampionátům – zrušila zápis partií             
a zkrátila tempo. Frýdek Místek je lepší než nejlep-
ší tým v ČR – získal cenu fair-play – hrál naostro 
vzájemný zápas posledního kola FM A – FM B 3:3 
a připravil se o 1. místo. 
Výsledky: Rychnov – Postoupky 5:1, - Polabiny 
B 3,5:2,5, - Frýdek Místek 1:5, - Údlice 4,5:1,5,  
- Hradec Králové 4:2, - Polabiny 0,5:5,5, - Vlašim 
5,5:2,5, - Staré Město 3:3, - Loko Brno 3:3. 
Body Jan Macháň 7/9, Radek Ševčík 6, Jiří Gregor 
6, Daniel Kožúšek 4, Simona Suchomelová (host      
z Havl. Brodu) 4, Michal Jireš 3.
Trenéři: v kroužku jeden  rok Petr Čechura (Macháň, 
Ševčík, Kožúšek), Miroslav Pavlíček (Michal 
Jireš), individuální konzultace Evžen Gonsior – Jan 
Macháň (cca 3 konzultace v posledních 3 měsících), 
Jiří Daniel – Radek Ševčík a Daniel Kožúšek  (3x), 
Jiří Gregor – celoročně Vlastimil Jonáš. 
Realizační tým: Václav Macháň – sponzor a řidič, 
Jiří Daniel – vedoucí týmu, přítomni všichni rodiče!

1 3 2222 SK Polabiny A 9 8 0 1 24 140 43,0
2 1 BSS Frýdek-Místek A 9 7 2 0 23 141 36,0
3 2 SK Staré Mesto 9 5 2 2 17 152 32,0
4 8 Panda Rychnov n/Kn. 9 5 2 2 17 147 30,0
5 10 Spartak Vlasim 9 5 1 3 16 150 29,0
6 5 BSS Frýdek-Místek B 9 5 1 3 16 130 29,5
7 23 Sokol Hradec Králové 9 5 0 4 15 151 26,0
8 9 Lokomotiva Brno 9 4 3 2 15 123 30,5
9 11 TJ Sokol Údlice 9 5 0 4 15 123 28,5

10 18 DDM Most 9 5 0 4 15 121 26,5
11 4 Bohemians Praha 9 5 0 4 15 120 32,0
12 7 Slavia Orlová A 9 5 0 4 15 111 32,0

Startovalo 24 týmů.

KRAJSKý PŘEBOR:
1. Rychnov, 2. Sokol Hradec, 3. Ortex HK, 4. Rych-
nov B, 5. Sokol HK B, 6. náhradníci. Hráno v Rych-
nově, KH ŠS neumožnil Pandě přímý postup.

KRAJSKý PŘEBOR
1. ŠK Lípa A 9 1 1 28 65.0 52
2. Sněžka TJ Náchod A 9 0 2 27 54.5 39
3. TJ Jiskra Hořice 7 2 2 23 55.0 45
4. Šachklub AD Jičín B 7 1 3 22 46.0 33
5. ŠŠ Panda RnK B 6 2 3 20 49.5 33
6. Slovan Broumov 6 1 4 19 49.0 37
7. TJ Slavia HK C 5 3 3 18 47.0 29
8. TJ Dvůr Králové n.L. 4 1 6 13 39.5 24
9. Jiskra Jaroměř 3 1 7 10 42.0 30

10. ŠK Polymar Lípa B 3 0 8 9 32.5 16
11. Sněžka TJ Náchod B 1 0 10 3 29.5 17
12. NIKI TJ Náchod C 0 0 11 0 18.5 8

Siembab 1 ze 2, Machlowski 2,5/5, Marečková 
3,5/7, Kracík 6/9 (postup do A týmu!), Novotný 4/8, 
Zatloukal 2/2, Jonáš 8,5/10 (klubový rekord!), Rydl 
1,5/2, Daniel 3,5/8, Kracík 4/8, Macek 3/8, Ježek 
5,5/11 (velký posun na soupisce nahoru), Horníček 
2/4, Macháň 2/3 (posun nahoru), Dvořák 0,5/2
Vedoucí mužstva Vlastimil Jonáš – nejlepší a nej-
spolehlivější muž týmu.

KRAJSKÁ SOUTĚŽ (2 skupiny v kraji)

1. TJ Hronov A 11 0 0 33 69.5 61
2. Sokol Hradec Králové 10 0 1 30 63.0 54
3. DDM Třebechovice 6 1 4 19 46.0 32
4. Spartak Rychnov n. Kn. A 5 2 4 17 43.5 32
5. Jiskra Česká Skalice A 5 1 5 16 42.0 31
6. Jiskra Jaroměř B 5 0 6 15 47.5 35
7. TJ Sokol Vrchoviny A 4 2 5 14 43.5 29
8. Slovan Broumov B 4 1 6 13 36.0 29
9. Sokol Č. Kostelec A 4 1 6 13 33.5 24

10. ŠŠ Panda RnK C 4 0 7 12 40.5 27
11. Slavia H. Králové D 1 3 7 6 32.5 23
12. DDM Kostelec n. Orl. A 1 1 9 4 30.5 14

Zatloukal 3/6, Daniel J. 5,5/11, Macek 1/10, Ježek 
3,5/7, Horníček 3,5/9, Macháň 5,5/8, Hartman Ivo 
0,5/2, Horníček Ondřej 1,5/2, Šubrt 5/6 (postup 
nahoru na soupisce), Dvořák 2,5/4, Papáček 1/1, 
Šípek 0,5/1, Zahradník 4/9, Ševčík 1,5/6, Karasz 1/1, 
Macháň V. st. 0/1, Nosek 0,5/2, Daniel R. 0,5/1
Regionální přebor (4 skupiny v kraji). Vedoucí týmu Leoš 
Macek, nespolehlivější Jiří Daniel, nejlepší Petr Šubrt.

REGIONÁLNÍ PŘEBOR (4skupiny v kraji)

1. Spartak RnK B 8 0 1 24 30.0 22
2. DDM Kostelec n.Orl. B 7 1 1 22 29.5 23
3. ŠK Dobruška 7 0 2 21 27.5 20
4. Sokol Javornice 6 0 3 18 25.0 16
5. Spartak RnK C 4 1 4 13 26.5 21
6. Panda Rychnov n.K. D 4 0 5 12 22.5 17
7. ŠK ZŠ Doudleby n.Orl. 2 0 7 6 19.0 16
8. ŠOK a.s. Kunvald D 2 0 7 6 17.5 12
9. ŠK DDM Týniště n.O. 2 0 7 6 16.0 11

10. Panda Rychnov nK E 2 0 7 6 11.5 11
Panda D: Zahradník 4,5/8, Ševčík R. 4/9, Nosek 4,5/8, 
Ševčík K. 2/5, Macháň V. st. 4,5/7, Macháň V. ml. 
3/8. Kapitán Václav Macháň, nejspolehlivější  a nej-
lepší Zahradník postup do základní sestavy C týmu, 
náhradník B týmu. 
Panda E: Hartman Ivo 2/5, Heřman 1/5, Jireš Vít 0/5, 
Jireš Michal 0/4, Daniel R. 4/7, Petráněk St. 0/1, Petrá-
něk Jiří ½, Pokorný 2/7, Pokorný Jan 0/4, Dostál Libor 
0/1, Dostál Vojtěch 0/1. Nejspolehlivější a nejlepší muž 
týmu: Robert Daniel, vedoucí týmu Jan Pokorný.
Extraligu a II. ligu jsme v ročnících 2007-09 nehráli. 

Sezóna 2008-2009 - dlohodobé soutěže

Konečné pořadí 47. „Zaječic“ v roce 2009
1 BSS Frydek-Mistek 9 9 0 0 27 157 45,5

2 2 KSN Bratislava 9 7 1 1 22 158 33,0
3 3 SK Lokomotiva Brno A 9 7 0 2 21 165 35,5
4 5 Panda Rychnov n.Kn. 9 6 0 3 18 160 32,0
5 4 Desko Liberec 9 6 0 3 18 151 32,5
6 9 SK Borsice 9 5 1 3 16 154 30,5
7 6 2222 SK Polabiny PCE 9 5 1 3 16 147 31,0
8 8 SK Stare Mesto 9 5 1 3 16 141 29,0



(1) Zeberski,Jakub (2398) - 
Sergeev,Vladimir (2519) [B04]
1.LV 08/09, 3.kolo, Panda RK - Litovel

Jakub v uplynulé prvoligové sezóně podal 
vynikající výkon. Na 1.šachovnici získal  6 
bodů z 9 partií a s Elo performance 2542! 
se stal jedním z nejúspěšnějších hráčů celé 
ligy. 1.e4 Jf6 Velmistr Sergeev je velkým 
příznivcem „Aljechinky“. 2.e5 Jd5 3.d4 d6 
4.Jf3 dxe5 5.Jxe5 c6 6.Se2 Sf5 7.0–0 Jd7 8.Jf3 
e6 9.a3 Sd6 10.Ve1 b5 11.Jbd2 Db8 12.Sf1 
0–0 13.Je4 Se7 14.Jg3 Sg6 15.Sd3 c5 16.Sxg6 
hxg6 17.Je5 Jxe5 18.dxe5 c4 19.Dg4 c3 20.b3 
Vc8 21.Sg5 Bílý může bez obav rozvinout útok 
na královském křídle, protože na tom dámském 
je černý prakticky neškodný. Nejdříve je treba 
vyměnit obránce pole g5. 21...a5 22.Vad1 
Sxg5 23.Dxg5 a4 24.b4 Vd8 25.Je4 Plán je 
jednoduchý (Dh4, Jg5, Dh7+ atd.). Černému 
se nepodaří nalézt účinnou obranu. 25...Jb6 
26.Dh4 Jc4 27.Jg5 Vxd1 28.Vxd1 Jxe5 29.f4 
Da7+ 30.Kh1 Jc6? Rozhodující chyba. Nutné 
bylo [30...Jd7 31.Dh7+ Kf8 a nyni po 32.Dh8+ 
32...Ke7 33.Dxg7 Vf8± černý ještě žije.] 
(Jakub by musel nalézt zesíleni útoku 32.h4! 
např. 32...Jf6 33.Dh8+ Jg8 34.h5! (34.Jh7+ 
Ke7 35.Dxg7 De3+=) 34...De3 35.hxg6 fxg6 
36.g3 Dxg3 (36...Vc8 37.Vd7 De1+ 38.Kg2 
De2+ 39.Kh3 Dh5+ 40.Dxh5 gxh5 41.Jxe6+ 
Ke8 42.Vxg7+-) 37.Jxe6+ Kf7 38.Dxg7+ Kxe6 
39.Dd7+ Kf6 40.Vd6#) 31.Dh7+ Kf8 32.Dh8+ 
Ke7 33.Dxg7 Jd8 34.Jh7 Jb7 35.Dxc3 Jd8 
36.Df6+ Ke8 37.Dh8+ A velmistr Sergeev před 
matem vzdal. Bravo Jakube! 1–0

(2) Zpěvák,Pavel (2394) - Kačírek,Petr 
(2384) [E16]
1.LV 07/08, 7. kolo, Panda RK – Staré 
Město A

1.d4 Jf6 2.Jf3 e6 3.c4 b6 4.g3 Sb7 5.Sg2 Sb4+ 
6.Sd2 Sxd2+ 7.Dxd2 d6 8.0–0 Jbd7 9.Jc3 Je4 
10.Dc2 Jxc3 11.Dxc3 0–0 12.Dc2 f5 13.d5 
Df6 14.Jh4 Je5 15.Vad1 Vae8 16.b4 g5!? 
Petr v sezóně 2007–08 sehrál řadu výborných 
partií a byl největším tahounem týmu. 17.Jf3 
Jxf3+ 18.Sxf3 e5 19.a4 Ve7 20.a5 g4 21.Sg2 f4 
22.Va1 f3 Pěšec na f3 je velice silný a navíc nutí 
bílého se vyjádřit. Oba ústupy střelce vypadají 
riskantně. 23.exf3 gxf3 24.Sh1? [Po 24.Sh3 
Dh6 25.Sg4 Sc8 26.De4 Sxg4 27.Dxg4+ Vg7 
28.De6+ Dxe6 29.dxe6 Ve7 30.axb6 axb6 
31.Va7 Vf6 získá černý pěšce, ale výhra je 
ještě daleko. Teď už si střelec do konce partie 
nezahraje a černý hraje s figurou navíc.] 24...e4 
25.axb6 axb6 26.Va7 Sc8 27.Dd2 Sf5 28.Ve1 
Sg6 29.Ve3 Vg7 30.Dc3 Dxc3 31.Vxc3 h5 
32.h3 Sf5 33.Kh2 Vb8 34.Vca3 Kh7 35.Va8 
Vxa8 36.Vxa8 Kg6–+ Chudák bílý může 
tahat pouze věži. Nyní přijde ke slovu Petrova 
pověstná technika. 37.Vf8 Vf7 38.Vg8+ Vg7 
39.Vf8 Kg5 40.Vh8 Ve7 41.Vf8 Sd7 42.Vg8+ 
Kf5 43.Vh8 Se8! Dílo je dokonáno, důležitý 
pěšec h5 pokryt a jediná aktivní figura bílého 
uzavřena. 44.Vg8 Ke5 45.g4 hxg4 46.hxg4 
Kf4 47.g5 Kf5 48.Kg1 Sg6 49.Vb8 Kxg5 50.c5 
bxc5 51.bxc5 dxc5 52.Vb5 Kf4 53.Vxc5 Vd7 
54.Vc6 Sf7 Padá další pik, bílý již nevydržel a 
vzdal. V této partii si věru moc nezahrál. 0–1

(3) Krejčí,Jan jun. (2397) - 
Čechura,Petr (2249) [B38]
1.LV 08/09, 3.kolo, Panda RK - Litovel

1.e4 c5 2.Jf3 a6!? Moje specialita (O‘Kellyho 
varianta) z právě proběhlé sezóny, cíl je jasný 
- únik z přípravy soupeře. 3.c4 Vedle 3.c2-c3 
jedno z principiálních pokračování. Přechází do 
Maroczyho výstavby. 3...Jc6 4.d4 cxd4 5.Jxd4 
Jf6 6.Jc3 d6 7.Se2 g6 8.0–0 Sg7 9.Se3 0–0 
10.Vc1 Jxd4 11.Sxd4 Sd7 12.b4 Vc8 13.Ve1 
Se6 14.Jd5 Jxe4 15.Sxg7 Kxg7 16.Dd4+ Jf6 
17.Sg4! Rafinovaný tah, který jsem vůbec 
neviděl. Naštěstí se ještě tolik neděje. 17...
Vxc4!? Samozřejmě nešlo střelce brát. [17...
Sxg4?? 18.Vxe7+- ,ale šlo zkusit také např. 
17...Sxd5] 18.Vxc4 Sxd5 19.Vc8! Černá dáma 
je chycena, partie ale pokračuje dál. 19...Dxc8 
20.Sxc8 Vxc8 21.h3 Vc4 22.Db2 e5 Za dámu 
má černý dvě figury a dva pěšce. Když se mu 
podaří centralizovat krále, tak bude stát dobře. 
Nejprve se ale musí vypořádat s několika 
problémy - tlakem po diagonále a1–h8 a slabostí 
d6 ve spojení s předsunutým Sd5 atp. 23.Vd1 
h5 24.a4 Kf8 25.Vd3 Ke7 26.Dd2 Ke6 27.f3 
a5 28.bxa5 Vxa4 29.Dc2 Vc4 30.Db2 Vc5 
31.Db6 g5!? Blížila se časová tíseň, ale stejně 
mi to nedalo a pustil jsem se do útočení. 32.Vd1 
g4 33.hxg4 hxg4 34.fxg4 Jxg4 35.Dd8 Je3 
36.De8+ Kf5 37.Dd7+ Ke4 38.Ve1 f5 39.Dxd6 
Vb5 40.Da3 [Honza se bál udělat závazné 
rozhodnuti v posledním tahu časové kontroly. 
40.Vxe3+ Kxe3 41.Dxe5+ Kd3 42.Dxf5+ Kc4 

se neodvažuji hodnotit. Něco mi říkalo, že by 
měl bílý vyhrát.] 40...Vb3 41.Dc5 f4 Černý si 
v centru vytvořil pevnost. Soupeř mu teď svým 
chybným postupem nabídne šanci na celý bod. 
42.Dc2+ Kd4 43.Dd2+ Kc5 44.Dc1+ Kd6 
45.Dc8? Beztrestně pouští černou věž na 2. řadu. 
45...Vb2 46.Dd8+ Kc5 47.De7+ Kd4 48.Vxe3 
Zde již nutnost. Bílý tahá za záchrannou brzdu. 
48...fxe3 49.Dh4+ Kd3 50.Dh7+ Kc4 51.g4? 
A to měla být rozhodující chyba. Bílý si takto 
zamezil důležitou možnost šachováni z pole 
h4. [51.Dh4+ Kd3 52.Dh7+ Kc3 53.De7 Kd4 
54.Dh4+=] 51...Vg2+? Nenalézám vítězný 
motiv, času již opět nebylo mnoho... [51...Kc3!! 
52.Dc7+ Kd4 53.Dh7 Vg2+ 54.Kf1 Vf2+ 55.Ke1 
Sc4–+] 52.Kf1 Vxg4 53.Dc2+ Kb5 54.Db2+ 
Ka4 55.Da1+ Kb4 56.De1+ Kb5 57.Dxe3 
Ve4 58.Db6+ Kc4 59.Dc7+ Kd3 60.Dd6 
Kd4 61.Db6+ Kd3 62.Dd6 Kc4 63.Dc7+ 
Kb5 64.Db6+ Ka4 65.Dc5 Sc6 Černý si ještě 
zahrává s ohněm, postup a5-a6 by mu někdy 
mohl zatraceně zkomplikovat život. 66.Kf2 
Vf4+ 67.Ke3 Vf3+ 68.Kd2 Sb5= Nebezpečí 
zažehnáno, remíza je již nevyhnutelná. 69.Dxe5 
Vd3+ 70.Kc2 Kxa5 71.Da1+ Kb6 72.Df6+ 
Náročná partie, která mi hodně dala. 1/2

(4) Jankovec,Ivan (2198) - 
Ringel,Zbyněk (2231) [D34]
1.LV 08/09, 10. kolo, Karviná – Panda RK

1.d4 d5 2.Jf3 e6 3.c4 c5 Zbyněk je znám tím, 
že zahájení často střídá a není lehké se na něj 
připravit. Nyní je to Tarraschova obrana, kterou 
si vybral. 4.cxd5 exd5 5.g3 Jc6 6.Sg2 Jf6 7.0–0 
Se7 8.Jc3 h6 9.Se3 cxd4 10.Jxd4 0–0 11.h3 Ve8 
12.Vc1 Sf8 13.Kh2 a6 14.Jxc6 bxc6 15.Ja4 Sd7 
16.Sc5 Je4 17.Sxf8 Kxf8 18.Dd4 Vb8 19.b3 a5 
20.e3 Jg5 21.Dc3 Kg8 22.Jc5 Sf5 23.h4 Jh7 
24.Vfd1 Jf6 25.Kg1 Vb4 26.Vd4 Vxd4 27.Dxd4 
De7 28.Df4 Sc8 29.Da4 Jg4 30.Jd3 Sf5 31.Dd4 
Pozice je nadále v rovnováze a bílý se zřejmě 
do něčeho zásadnějšího pouštět nechce. Zbyněk 
reaguje výměnou do nestejného materiálu. 31...
Sxd3 32.Dxd3 Df6 33.Dd2 Vb8 34.e4 d4 35.f4 
Je3 36.e5 Dg6 37.De1 a4 38.b4 Vb6 39.Sf3 Jf5 
40.g4 Je3 41.De2 Vxb4 42.f5 Pozice se vyostřila. 
Zbynďu to rozhodně nezaskočilo, i proto že večer 
před zápasem jsme si v jedné z karvinských 
restaurací objednali pizzu pod názvem Diavola, 
tedy ďábelská! 42...Jxf5 43.Vxc6 d3! Kolem partie 
se tvořil hlouček, všichni jsme počítali, jak zápletky 
pro Zbyňka dopadnou. 44.Dxd3 Vxg4+ 45.Sxg4 
Dxg4+ Začíná se vyjasňovat. Bílý navíc špatně 
ustupuje králem. 46.Kh2?? [46.Kf1 Df4+ 47.Kg1 
Dxe5=+] 46...Dxh4+ [46...Jxh4–+] 47.Kg2 Dg4+ 
48.Kh2 Df4+ [Znovu okamžitě vyhrávalo 48...
Jh4! např. 49.Dg3 De2+ 50.Kh1 De4+ 51.Kg1 
Jf3+ 52.Kf2 Dxc6–+] 49.Kg2?? Opět chybuje a 
Zbyněk tentokrát okamžitě zavěšuje.

49...Je3!+ 0–1 Duo dáma + kůň spolupracuje 
na jedničku.

(5) Siembab,Bartosz (2228) - 
Sedláček,Oldřich (2333) [C41]
1.LV 08/09, 5. kolo, Panda RK - Jihlava

1.e4 d6 2.d4 Jf6 3.Jc3 e5 4.Jf3 Jbd7 5.Sc4 
Se7 6.0–0 0–0 7.Ve1 c6 8.a4 b6 9.d5 cxd5 
10.Jxd5 Sb7 11.b3 Vc8 12.Ve2 Jxd5 13.Sxd5 
Sxd5 14.Dxd5 Jf6 15.Dd1 d5 16.exd5 e4 
17.Je5 [Zřejmě lepší je 17.Jg5 např. dle partie 
Macieja-Azmaiparashvili, na 14. ME družstev 
v r.2003, v zápase Polsko-Gruzie 17...Dxd5 
18.Dxd5 Jxd5 19.Jxe4 f5 20.c4! (20.Jg5 Sf6 
21.Vb1 Jc3–+) ] 17...Dxd5 18.Dxd5 Jxd5 19.c4 
Jf6 [Nebo lépe 19...Jc3! Nelze se divit, že černý 
nechtěl podstoupit riziko, spojené s tímto tahem. 
Kůň na c3 by mohl být jednou lapen. Nicméně 
černému vše vychází, např. 20.Ve3 (20.Vd2 f6 
21.Sb2 Sb4 22.Jd7 Vfd8=+) 20...Vfd8 21.g3 Sf6 
22.f4 exf3 23.Jxf3 Jd1-/+] 20.h3 Vfd8 21.Sa3 
Sxa3 22.Vxa3 Vd1+ 23.Kh2 Ve8 24.Jg4 
Jxg4+ 25.hxg4 Vd3 26.a5 Bílý se správně snaží 
rozehrát pasívní věž na a3. 26...Ve6 27.Ve3 Vxe3 

28.fxe3 h6 29.axb6 axb6 30.Va8+ Kh7 31.Vc8 
[Nebo 31.Vd8 s omezením pohybu černé věže.] 
31...Vd6 32.b4 Vd3 33.Vc6 Vc3 34.Kg1 [34.b5 
Vc2 35.Kg3 g5 36.Vxb6 Vxc4=] 34...f6 35.Kf2 
Kg6 36.Vc7 b5 37.c5 Vb3 38.c6 Vxb4 39.Vb7 
Vc4 40.c7 b4 41.Vxb4 1/2

(6) Hudziak,Pawel (2206) - 
Augustin,Josef (2322) [A19]
1.LV 08/09, 4. kolo, Loko Brno – Panda 
RK (konečný výsledek 0,5:7,5!!!)

1.c4 Jf6 2.Jc3 e6 3.e4 c5 Hraje se varianta 
anglické nesoucí název Flohrova-Mikenasova. 
4.e5 Jg8 5.Jf3 Jc6 6.d4 cxd4 7.Jxd4 Jxe5 
8.Jdb5 Pointa oběti pešce na e5. 8...a6 9.Jd6+ 
Sxd6 10.Dxd6 f6 11.Se3 Je7 12.Sb6 Jf5 
13.Dc5 d6 14.Da5 De7 15.f4 Jc6 16.Da3 Černý 
i nadále bude mít s kontrolou černých polí - a to 
zejména d6 - velké problémy. 16...0–0 17.Sd3 
Jh6 18.0–0 f5 19.Vae1 Vf7 20.Jb5! Obránce 
se ze sevření nevymaní. Pěšec navíc tu vůbec 
nehraje roli. 20...d5 21.Jd6 d4 22.Jxf7 Kxf7 
23.Sc5 Dd8 24.h3 b6 25.Sd6 Va7 26.c5 b5 
27.Db3 Ja5 28.Dc2 Sd7 29.b4 Jc6 30.Db3 Df6 
31.Ve2 Kg8 32.Vfe1 Jd8 33.Se5 Dh4 34.Sxd4 
Dxf4 35.Se3 Dc7 36.Sxh6 gxh6 37.Sxf5 Černý 
se může s klidem vzdát. Jeho král je zcela bez 
obrany, figury mu stojí katastrofálně a bílý 
má i materiálni převahu. 37...Dc8 38.Dg3+ 
Kh8 39.De5+ Kg8 40.Ve3 Jf7 41.Vg3+ Kf8 
42.Dg7+ Ke7 a černý současně vzdal, protože 
bílý může hrát téměř cokoliv. Pěkný skalp 
bývaleho českého olympionika. 1–0

(7) Karlík,Vladimír (2308) - Folk,Petr 
(2199) [A48]
1.LV 08/09, 11. kolo,  Panda RK - Kroměříž

1.d4 Jf6 2.Jf3 g6 3.Sf4 Sg7 4.e3 d6 5.Jbd2 
Jh5 6.Sg5 h6 7.Sh4 g5 8.Jg1 Jf6 9.Sg3 Sf5 
Pomocí šikovného manévru g5,Jh5 a zpět 
Jf6 získal černý náskok ve vývinu. 10.h4 e6 
11.hxg5 hxg5 12.Vxh8+ Sxh8 13.Sd3 Sxd3 
14.cxd3 Jc6 15.Db3 Dd7 16.Vc1 FM Karlík 
se rozhoduje ponechat krále v centru, Petr 
krále schová a zároveň zapojí věž do dění na 
šachovnici. 16...0–0–0 17.Jc4 Jd5! Typový 
postup f7-f5-f4 se nám otevíra v celé své kráse 
a přinese černému trvalou výhodu. 18.Je2 f5 
19.e4 f4 20.Sh2 [Po lepším 20.exd5 exd5 by 
bílý musel nalézt překvapivý tah 21.Je3 a jeho 
pozice je horší, ale hratelná. Takto se střelec 
dostává mimo hru a ještě černý dobírá pika na 
d4.] 20...Jde7 21.Da3 Kb8 22.Ja5 Jxd4 23.f3 
Jxe2 24.Kxe2 Sd4 [24...b6 25.Jb3 d5–+] 25.Sg1 
Sxg1 26.Vxg1 Db5 27.Vh1 Jc6 28.Jxc6+ Dxc6 
29.Dc3 Db6 30.Vh5 De3+ 31.Kf1 e5 32.Vh7 
Vc8 33.Vg7 a6 34.b4? Přímo na smeč černému. 
34...c5! A Petr smečovat umí! Zbavil se hrozeb 
na poli c7 a naopak sám hrozí přepadením po 
c nebo h-sloupci. 35.b5 axb5 [35...Vh8–+ by 
partii ukončilo okamžitě. Petr si vybírá útok po 
c-linii, který rovněž zajišťuje výhru.] 36.Vh7 
c4 37.Db4 Dc1+ 38.Ke2 cxd3+ 0–1

(8) Hladík,Josef (2191) - Pirklová,Hana 
(2188) [B07]
1.LV 08/09, 4. kolo, Loko Brno – Panda RK

1.d4 Jf6 2.g3 g6 3.Sg2 Sg7 4.e4 d6 5.Je2 0–0 
6.0–0 Jbd7 7.Jbc3 e5 8.h3 c6 9.a4 Dc7 10.Se3 
b6 11.Dd2 Sb7 12.g4 d5 13.exd5 Jxd5 14.Jxd5 
cxd5 15.c3 e4 16.Sf4 Dc6 17.Jg3 Vae8 18.Kh1 
Kh8 19.f3 exf3 20.Sxf3 Jf6 21.Dg2 Je4 Hanka 
obsazuje klíčové pole e4 a získává postupně 
převahu. 22.Jxe4 dxe4 23.Se2 a6 24.Se3 f5 
25.g5 Dc7 26.Dh2 Dc8 27.Kg1 Dd7 28.h4 Vd8 
29.Sf4 b5 30.axb5 axb5 31.Se5 Vde8 32.Sxg7+ 
Kxg7 33.Va5 Sc6 34.Vfa1 f4! Supersilní volní 
pěšci. Nejen, že jsou pár krůčků od dámy, 
vzájemně se podporují a omezují bílé figury, ale 
také spolupomáhají vytvářet matovou pavučinu 
pro bílého kralevice. 35.Va7 Sb7 36.V1a5 Va8 
[Nejlepší bylo přímočaré 36...f3 37.Vxb5 fxe2 
38.Dxe2 Vb8 a nyní nefunguje 39.Dxe4?? pro 
39...Dxb5–+] 37.Sxb5 Vxa7! Černý se zbavil 
dotěrných bílých věží. Dámu nepotřebuje, 
naopak bílému bude dáma jen na obtíž. 38.Sxd7 
Vxa5 39.Dc2 Va1+ Již z dálky je vidno, že 
pozice bílého není slučitelná se životem. 40.Kf2 
e3+ 41.Ke2 f3+ 42.Kxe3 Ve1+ 43.Kf2 Ve2+–+ 
44.Dxe2 fxe2+ 45.Kxe2 Vf7 46.Sb5 Vf4 
47.Kd3 Kf7 48.c4 Vf3+ 49.Kd2 Ke6 50.d5+ 
Sxd5 51.cxd5+ Kxd5 52.h5 gxh5 53.Sd3 Vg3 
54.Sxh7 Vxg5 55.Ke3 h4 56.Kf4 Vg7 57.Se4+ 
Kc4 58.Kf3 h3 59.Kf2 h2 60.Sg2 Kb3 0–1

(9) Folková,Martina (2181) - 
Antošík,Alois (2191) [B34]
1.LV 07/08, 1. kolo, Panda RK - Stonava

1.e4 c5 2.Jf3 Jc6 3.d4 cxd4 4.Jxd4 Jf6 5.Jc3 g6 
Tzv. urychlená dračí varianta sicilské. Vzniklé 

pozice jsou trochu 
odlišné od schémat 
klasického draka. 
6.Jxc6 bxc6 7.e5 
Jg8 8.Sc4 Sg7 
9.Df3 f5 10.Sf4 
Vb8 11.0–0–0± 
Martina má vý-
hodu náskoku ve vývinu a musela být s výsledkem 
zahájení spokojená. 11...Vb4 12.Sxg8 [Pozor jen 
na neopatrné 12.Sb3?? Vxf4–+] 12...Vxg8 13.a3 
Vb7 14.Vhe1 e6 15.h4 Sf8 16.Vd6!? Zajímavá 
nabídka oběti kvality. 16...Dxh4 17.g3 Dd8 
18.Vh1 Sxd6 19.exd6 Vg7 20.Se5 Vf7 21.Je2 
Da5 22.De3 Dd5 23.Vd1 De4 24.Dc3! Další 
oběť. Černý zřejmě ještě netuší, že po 24...Dxe2 
25.Sf4! ...bude mít velké problémy. Bílá dáma 
má volnou cestu po diagonále a1–h8 a pěšec d6 
nepříjemně utěsňuje prostor kolem protivníkova 
krále. Přitom má Martina celou vež míň!

25...Db5? Pomalé. [Vypadá to, že jediné 25...
Dh5! drželo remízu po 26.Dh8+ Vf8 27.Dg7 
Vf7 28.Dg8+ Vf8=] 26.b3! Db6 27.Dh8+ 
Vf8 28.Dxh7 Vf7 29.Dg8+ Vf8 30.Dxg6+ 
Vf7 31.Vh1 Dd4 32.Vh7 Df6 33.Dh5 Vxb3 
34.Vh8+ Dxh8 35.Dxh8+ Vf8 36.Dh5+ Vf7 
37.cxb3 Nádherná partie, nezbývá než k ní 
Martině pogratulovat. 1–0

(10) Brázdil,Roman (2177) - 
Mesiarik,Rudolf (2135) [B32]
1.LV 08/09, 11. kolo,  Panda RK - Kroměříž

1.e4 c5 2.Jf3 Jc6 3.d4 cxd4 4.Jxd4 e5 5.Jb5 
a6 Pan Mesiarik volí tzv. Löventhalovu-
Kalashnikovu variantu sicilské. 6.Jd6+ Sxd6 
7.Dxd6 De7 8.Dxe7+ Takto bílý jen těžko 
dosáhne výhody. Více se hraje Dd1 nebo Dd2. 
8...Jgxe7 9.Sc4 d6 10.Se3 Se6 11.Jd2 d5 Černý 
přebírá iniciativu. 12.exd5 Jxd5 13.Sxd5 Sxd5 
14.c3 0–0 15.0–0 f5 16.f3 Vad8 17.Jb3 Sxb3 
18.axb3 Vd3 19.Vfe1 Vfd8 20.b4 Kf7 21.Ve2 
Vd1+ 22.Vxd1 Vxd1+ 23.Kf2 f4 24.Sc5 Kf6 
25.Sb6 g5 26.g3 h5 Pozitiva jsou pouze na 
straně černého - aktivnější král i věž, lepší pěšci 
a silnějši kůň nežli střelec. 27.h3 fxg3+ 28.Kxg3 
Je7 29.Sc7 Jg6 30.Vc2? Sám nevím co bych 
bílému radil. 30...Jf4 31.Vh2 h4+ 32.Kf2 Vd2+ 
33.Kg1 Je2+ 34.Kf1 Jg3+ 35.Kg1 Vd1+ 36.Kf2 
Kf5 37.Vg2 Kf4 38.Vg1 Vd2+ 39.Ke1 Vxb2 V 
podání Rudy Mesiarika vypadají šachy docela 
jednoduše. Soupeře smlsnul jako malinu. 0–1

(11) Kracík,Tomáš (2050) - 
Šrejber,Michal (2137) [A34]
Extraliga dorostu západ 08/09, 5. kolo, 
Panda RK - Hořice

1.Jf3 Jf6 2.c4 c5 3.g3 d5 4.cxd5 Jxd5 5.Jc3 
Jc7 6.d4 cxd4 7.Dxd4 Dxd4 8.Jxd4 e5 9.Jc2 
Jc6 10.Sg2 Se6 11.Se3 0–0–0 12.Vd1 Vxd1+ 
13.Kxd1 Kb8 14.Kc1 Se7 15.Vd1 Tomáš jistě 
dobře ví, že Míša Šrejber je spíše útočník a plošší 
pozice mu moc nesedí. 15...h6 16.h4 g6 17.Je1 
Sb4 18.a3 Sxc3 19.bxc3 Jb5 20.Sxc6 bxc6 
21.Kb2 h5 22.Sg5 e4 23.Sf4+ Kb7 24.Jc2 c5 
25.Je3 Kc6 26.Se5 Ve8 27.c4 Jc7 28.Kc3 Bílý 
zaktivizoval své figury lépe a má onen pověstný 
chlup k dobru. 28...a6 29.Sf4 Kb7 30.Vb1+ Kc6 
31.a4!+- Vytahuje trumf z rukávu! Postupu a4-
a5 a Vb6 nemůže černý rozumě čelit. 31...Vd8 
[31...a5 32.Sxc7 Kxc7 33.Jd5+!+-] 32.a5 Ja8 
Michal brání zuby nehty pole b6 a ustájil svého 
koníka v rohu, na pro něj nejpasivnějším políčku 
celé šachovnice. 33.Se5 [Tomáš mohl krásně 
rozhodnout po 33.Jd5! Sxd5 34.cxd5+ Vxd5 
35.Vb8 Jc7 36.Vb6+ Kd7 37.Vb7+-] 33...Ve8 
34.Vd1 Ve7 35.Vd8 Jc7 36.Vd6+ Kb7 37.Vb6+ 
Kc8 38.Sd6 Vd7 39.Sxc5+- Ale i takto je pro 
něho pozice relativně snadno vyhraná. 39...
Sg4? V podstatě se rovná rezignaci. Teď se vše 
vymění a pěšcová kocovka je jasnou záležitostí 
pro bílého. 40.Jxg4 hxg4 41.Sd6 Vd8 42.Vc6 
Kd7 43.Sxc7 Vc8 44.Vc5 Vxc7 45.Vxc7+ Kxc7 
46.Kd4 f5 47.Kd5 Kd7 48.e3 Kc7 49.Kc5 1–0

Naše partie očima Petra Čechury



(12) Machlowski,Slawomir (2135) 
- Novotný,Jaroslav (2194) [A35]
KPdr KHŠS 07–08, 6. kolo, Jičín – Panda 
RK „B“

1.g3 c5 2.Sg2 Jc6 3.Jf3 e5 4.c4 Jf6 5.Jc3 Se7 
6.0–0 0–0 7.Jd5 d6 8.d3 Sd7 9.Je1 Vb8 10.Jc2 
b5 11.Jxe7+ Dxe7 12.b3 a5 13.h3 a4 14.Kh2 
Vfe8 15.e3 Ja5 16.Sd2 b4 17.Je1 a3 18.e4 
Jc6 19.f4 Jd4 20.f5! Tohle černý zřejmě neměl 
dopustit, Slávek má volné ruce k útoku. 20...h6 
21.Jf3 Jxf3+ 22.Dxf3 Vec8 23.g4 Jh7 24.Dg3 
f6 25.h4 Kf7 26.Sh3 Vh8 27.Vg1 Vbg8 28.Vg2 
Sc6 29.Vag1 Jg5? Jarda Novotný asi přehlédl 
obranné možnosti bílého v dalších tazích, 
jinak si nedovedu bezdůvodnou oběť figury 
vysvětlit. 30.hxg5 hxg5 31.Df2 Vh6 32.Kg3 
Vgh8 33.Vh2 Df8 34.Vgh1 V8h7 35.Sf1 Dh8 
36.Vxh6 Vxh6 37.Vxh6 Dxh6 38.Kg2 Ke7 
39.Se2 Sd7 40.Sf3 Dh8 41.Se3 Dc8 42.Kf1 Se8 
43.Dh2 Sf7 Vypadá to, že pomocí „normálních“ 
tahů bílý neprorazí. Naštěstí blokáda není úplná, 
určité skulinky se v pěšcové houštině nacházejí. 
44.Dd2 Dh8 45.Kg2 Dh4 46.Dc1 Kd7 47.Dg1 
Kc6 48.Sf2 Dh8

49.d4! A je to tady, ulita bude rozlousknuta! 
49...cxd4 Za úvahu stálo zahrát Df8 a zkusit 
držet c5. 50.Sxd4 exd4 51.e5+ [51.Dxd4 s 
dalsim e4-e5+ vypadá ještě lépe.] 51...Kc5 
52.e6 Se8 53.De1 Sc6 54.Sxc6 Kxc6 55.De4+ 
Kc7 56.Dxd4 Db8 [56...Da8+ 57.Dd5 Dxd5+ 
58.cxd5+-] 57.Dd5 „...a dělej si s tím co 
chceš“, jakoby se chtělo říci:) Slávek v sezóně 
2007–08 kosil v KP družstev své soupeře na 
potkání s výsledkem 7 bodu z 8 partií. 57...Db6 
58.e7 De3 59.Da5+ Kb7 60.Db5+ Kc7 61.e8D 
Dd2+ 62.Kf1 Dd1+ 63.Kf2 Dd2+ 64.De2 
Df4+ 65.Kg2 1–0

(13) Novotný,Josef (2134) - Šplíchal,Stanislav 
(2216) [A00]
1.LV 08/09, 2. kolo, Mittal Ostrava – Panda RK

1.e3 Jf6 2.d3 g6 3.Jf3 Sg7 4.Se2 Pepa své 
„catenaccio“ neustále vylepšuje. 4...0–0 5.Jc3 
c5 6.e4 Jc6 7.Se3 d5 8.exd5 Jxd5 9.Jxd5 
Dxd5 10.c3 b6 11.Dd2 Sb7 12.Sh6 Vad8 13.h4 
„Už budu brzo matit“, pronesl zhruba v tento 
moment Pepa, při letmém rozhovoru na toaletě. 
13...Je5 14.Sxg7 Kxg7 15.Jxe5 Dxe5 16.f4 Na 
takovéto extravagance jsme již u Pepy zvyklí. 
Soupeře, ale mnohdy přivádí k šílenství a 
beznaději. 16...Dd5 17.h5 Dxg2 „Jakmile sebral 
na g2, tak jsem si v tom už liboval“, vyprávěl 
Pepa po zápase. 18.0–0–0 Dxh1 19.Vxh1 Sxh1 
20.De3 Vfe8 21.f5 Vd6 22.h6+ Kg8 23.Sg4 
Sd5 24.b3 a5 25.Kb2 f6 26.Se2 Sf7 27.d4 cxd4 
28.cxd4 g5? 29.Sb5 Kf8 30.Sxe8 Sxe8 31.a3 
Sd7 32.Dd3 b5 33.d5 Kf7 [33...Sc6? 34.dxc6 
Vxd3 35.c7+-] 34.De4 Kf8 Zdá se, že pozice je 
v rovnováze, což se Pepovi samozřejmě nelíbí 
a radši obětuje pešce. 35.De1 Vxd5 36.Dxa5 
Vxf5 37.Da8+ Se8 38.a4 bxa4 39.bxa4 Vf2+ 
40.Kb3 Vh2 „Pěkně to na „královským“ 
vyluxuju a uvidí se“, řekl si černý. Boj o čas 
ale tímto prohrává. 41.a5 Vh3+ 42.Kb4 Vh4+ 
43.Kc5 Vxh6 44.a6 Vh2 45.a7 Vc2+ 46.Kd4 
Va2 47.Db8 Va4+ 48.Kc3 h5 49.a8D Vxa8 
50.Dxa8 h4 V Pepových partiích není o bizarní 
pozice nouze. Zde má ale jasně navrch, protože 
má možnost učebnicově zamezit postupu pěšců 
a rychle se přiblížit králem.

51.Dc8 Kf7 52.Df5 Kg7 [52...e6 53.Dh7+ 
Kf8 54.Kd4+-] 53.Kd4 Sf7 54.Kc5 e6 55.Dg4 
Kg6 56.Kd6 f5 57.Dg2 g4 58.Ke5 h3 59.Dg3 
Kg5 60.Df4+ Kh4 61.Kf6 Se8 62.Kxe6 Sc6 
63.Kxf5 Sf3 64.De5 Z pozice černého zbyly 
trosky a Katenáčo Novotný hlásí mat nejpozději 
4.tahem. 64...Se2 65.Kf4 g3 66.Dg5# Fantazie! 
1–0

(14) Jonáš,Vlastimil (2081) - 
Hubáček,Ondřej (1985) [D04]
KPdr KHŠS 08–09, 6. kolo, Slávia HK 
„C“ – Panda RK „B“

1.d4 d5 2.Jf3 Jf6 3.e3 Sg4 4.h3 Vlasta rozehrál 
pevný Colleho systém, který je pověstný 
drobnou, ale zato dlouhotrvající výhodou 
bílého. Kdo by si ale pomyslel, že partie bude 
mít pouze 16 tahů? 4...Sh5 5.g4!? Sg6 6.Je5 
V podobných pozicích standardní doplněk 
výpadu h3-g4. 6...Jbd7 7.h4! Přesná reakce. 
7...h6 Co jiného proti h4-h5? [7...Jxe5? 8.dxe5 
a černý ztratí figuru.] 8.Jxg6 fxg6 9.Sd3 Kf7 
Znouzectnost. Kdyby se černý mohl vrátit 
zpátky v čase, tak by určitě ve 4.tahu na f3 
raději vyměnil. 10.c4 c6 11.Dc2 e6 12.Sxg6+ 
Kg8 13.De2 Jb6 14.c5 Jbd7 15.Df3 e5?

16.g5! Ihned chybu trestá, obránce ztrácí koně 
i partii. Figurky dámského křídla k útoku ani 
nebyly potřeba... 1–0

(15) Marečková,Martina (2012) - 
Hron,Robert (2127) [A08]
1.LV 07/08, 6. kolo, Jihlava - Panda RK

1.e4 e6 2.d3 d5 3.Jd2 c5 4.Jgf3 Jc6 5.g3 Jf6 
6.Sg2 Se7 7.0–0 0–0 8.Ve1 Královská indická 
opačnými barvami. Leckterému přívrženci 
francouzské můžete touto variantou otrávit 
nedělní „partičku“. 8...b6 9.e5 Jd7 10.Jf1 
Sb7 11.h4 Vc8 12.J1h2 Ve8 13.Sh3 Dc7 
14.Sf4 Jf8 Z vlastní zkušenosti vím, že černí 
mají v této variantě tendenci podceňovat 
útočné možnosti bílých na královském 
křídle. Neuvedomují si, že se hraje o čas a 
jejich tlak na dámském křídle nebo akce v 
centru přijde pozdě. 15.h5 b5 16.Jg4 Kh8 
17.Jf6!? Odvaha Martinu zdobí, soupeři jde 
bez otálení po krku. 17...gxf6 18.exf6 Sd6 
19.Sxd6 Dxd6 20.Jg5 Vc7 21.Dg4! Je5! 
Jediné. 22.Df4 [Mohlo se stát také např. 
22.Vxe5 Dxe5 23.Jxh7 Jg6 24.hxg6 fxg6 
25.Jg5 Sc8 26.f7+=] 22...Jfd7 23.Vxe5 Jxe5 
24.Ve1 h6 25.Vxe5 hxg5 26.Dxg5 Df8 27.h6 
Kh7?? Černý si nevědomky sám leze do 
matu. Nezbýva než mu ho tedy ukázat!

28.Sf5+!! Martina zapojuje svou poslední 
figurku do útoku a korunuje pěkný útočný 
výkon drtivým závěrem. 28...exf5 [28...Kh8 
29.Dg7+ Dxg7 30.hxg7+ Kg8 31.Se4!! dxe4 
32.Vh5 s matem v příštím tahu.] 29.Vxe8 Dxh6 
30.Dg8# Zasloužená odměna v bojovně vedené 
partii! 1–0

(16) Daniel,Jiří (2002) - Forgacs,Atilla 
(2205) [E61]
Turnaj Mátra kupa 2009, Mátrafüred, 
Maďarsko

Poznámky Jiří Daniel. 1.c4 Jf6 2.Jc3 g6 
3.b3 Sg7 4.d4 c5 5.e3 cxd4 6.exd4 d5 7.Jf3 

0–0 8.Se2 Jc6 9.0–0 Sf5 10.Se3 Vc8 11.Vc1 
Ve8 12.Jh4 Po ústupu střelce jsem chtěl 
posílit střed tahem f4. 12...dxc4 13.Jxf5 
gxf5 14.Sxc4 f4 Začal jsem být spokojený s 
větším počtem pešcových ostrovů černého a 
založil na tomto prvku celou strategii dalšího 
průběhu partie - vyměna figur a přechod 
do koncovky... 15.Sxf4 Dxd4 16.Dxd4 
Jxd4 17.Se3 Jc6 18.f3 Ved8 19.Jb1 Od 
vyhrané pozice k výhře vede mnohdy úzká 
cesta dobré techniky - jezdec i v dalším 
průběhu pomáhá vytvářet souhru figur a dělá 
místo ostatním figurám. 19...Jd5 20.Sxd5 
Ztráta další výhody - dvojice střelců - je 
sice bolestivá, ale je kompenzována větší 
výhodou omezením iniciativy černého a 
potřebným zjednodušením pozice. 20...Vxd5 
21.Vfd1 Vcd8 22.Vxd5 Vxd5 23.Kf2 f5 
24.Jc3 Vd3 25.Je2 Kf7 26.g3 Vd7 27.Vc5 
Aktivita bílé věže na 5. řade už definitivně 
rozhodne partii. 27...e6 28.Jc1 a6 29.Ke2 
Jb4 30.Sd2 Jd5 31.Jd3 e5 Černý chce 
probudit svého umrtveného střelce, ale i 
to je cesta do pekel a definitivní roztržení 
dvou slaboučkých pěšců, které se stanou 
snadnou kořistí bílého. 32.g4 fxg4 33.fxg4 
Ke7 34.Jf2 Jf4+ 35.Sxf4 exf4 36.Je4 Kůň 
„řehtá“ - i přes výměnu SxJ stojí bílý jasně 
lépe 36...h6 37.h4 Ke6 38.Vf5 Vc7 39.Jc5+ 
To k ničemu nevede, správné řešení, tah Vc5 
jsem našel až napodruhé ve 43.tahu. 39...
Kd6 40.Je4+ Ke6 41.Kd3 Vd7+ 42.Ke2 Vc7 
43.Vc5 Vf7 44.Kf3 Vd7 45.Kxf4 Vd3 46.g5 
h5 47.Jf6? Správné řešení jsem našel opět až 
později, v 51.tahu, celkem jsem tedy udělal 
v partii minimálně 8 naprosto zbytečných 
tahů. 47...Vd4+ 48.Kg3 Vd3+ 49.Kf4 Vd4+ 
50.Je4 Vd3 51.g6 Vh3 52.Vxh5 Vh1 53.Vh7 
Vf1+ a černý se současně vzdal. Bílý kůň 
si postavil na e4 pomník a dokumentoval 
svoji sílu uprostřed šachovnice. Po Kg5 bílý 
snadno vyhraje i kdyby udělal opět několik 
zbytečných tahů navíc. JD 1–0

(17) Hráček,Zbyněk (2583) - 
Kožůšek,Daniel (1459) [E90]
Simultánka Hluk, 16.05.2009

1.d4 Jf6 2.c4 g6 3.Jc3 Sg7 4.e4 d6 5.Jf3 0–0 
6.Se3 Ja6!? Dan volí moderní pokračování 
v Královské indické s možností nabourání 
centra pomoci c7-c5. Klasika je e7-e5. 7.Dd2 
c5 8.Se2 Jd7 9.Sh6 b6 10.Sxg7 Kxg7 11.0–0 
Sb7 12.d5 Jc7 13.Jh4 f6 14.f4 Vg8 15.Sg4 
Kh8 16.Vad1 Jf8 17.Jf3 Jd7 Velmistr Hráček 
si připravil tématický průlom a jeho výhoda 
je značná. 18.e5! f5 19.Sh3 [Bílý kůň mohl 
s tempem skočit 19.Jg5 a pokračovat na e6 
19...Df8 20.exd6 exd6 21.Je6±] 19...De8 
20.g4!? Mohutný ale zároveň riskantní tah. 
Bílý král ztrácí svou přirozenou pěšcovou 
ochranu. 20...Sa6 21.De2 Df8 22.gxf5 gxf5+ 
23.Kh1 e6 Dan si ve složité pozici počíná 
neohroženě. 24.exd6 [Lepší bylo 24.Vg1!+- 
Bílý mohl g-sloupec získat pro sebe... 24...
exd5 25.Vxg8+ Dxg8 26.Vg1, což by mu 
pomohlo k rozhodujícímu matovému útoku. 
Např. 26...Df8 27.Jg5 dxc4 28.Dh5 Sb7+ 
29.Sg2+-] 24...Jxd5 Pointa předchozího tahu, 
která udržuje soupeře na uzdě. 25.Dxe6 Jxf4 
26.Dxd7 Jxh3 27.Je5 Vg7 28.Dxf5?? Zde 
je důkaz, že i tak výtečný hráč může spáchat 
blundr. A Dan, ač o více než 1000 Elo bodů 
chudší nemilosrdně trestá. [Nutné bylo 28.De6 
a pozice je nejasná.]

28...Vg1+!! Pěkný taktický obrat ihned 
rozhoduje partii. 0–1

(18) Hubáček,Ondřej (1946) - 
Macháň,Jan (1644) [D51]
Niki Open Náchod 2009, 2. kolo

1.d4 d5 2.Jf3 Jf6 3.c4 e6 4.Sg5 Jbd7 5.Jc3 Se7 
6.e3 c6 7.Sd3 dxc4 8.Sxc4 b5 9.Sd3 a6 10.e4 
c5 [Bernstein zde v souboji s legendárním 
J.R. Capablancou neúspěšně vyzkoušel 10...
e5 11.dxe5 Jg4 12.Sf4+=, stalo se na turnaji v 
Petrohradě již v r. 1914!] 11.d5 [Výhodněji se 
jeví 11.e5 Jd5 (11...cxd4 12.exf6 gxf6 13.Jxd4 
fxg5 14.Se4 s dalším Jc6.) 12.Jxd5 exd5 13.Sxe7 

Dxe7 14.0–0+=] 11...exd5 12.exd5 Dc7 13.0–0 
0–0 14.Ve1 Sd6 15.Je4 Jxe4 16.Vxe4 f5!? S	
tempem omezuje působnost Sd3 a ve hře je i 
další postup tohoto pióna. Zahrát f5 chtělo kus 
odvahy, a ta našim mladým nadějím rozhodně 
nechybí, jak se můžete přesvědčit i v dalším 
průběhu partie. 17.Ve2 Je5 18.Jxe5 Sxe5 19.h3 
h6 20.Sc1 f4?! Moc brzy. Ještě to chtělo v 
klidu útok připravit. Např. [20...c4 21.Sc2 Sb7 
s dalsim Vad8 a cerny ma krasnou souhru.] 
21.De1 Sd6 22.Ve8 Df7 23.Vxf8+ Kxf8 24.Sd2 
f3 25.De4 fxg2 26.Ve1 Sb7 27.Dh7 Dxd5 
28.Sc3 Dg5! Nervy z ocele; Honza si počíná 
znamenitě. Kdo udělá první chybu již nebude 
mít možnost nápravy, pozice je oboustranně 
velice jedovatá! 29.Se4 Pozadu nezůstává ani 
Ondra. Vzduchem lítal překrásný 5-ti tahový 
mat po 29.Sg6 (?), o který bych se s Vámi rád 
podělil.

[29…, Sh2+!! 30.Kxh2 g1D+ 31.Vxg1 
Df4+ 32.Vg3 Dxf2+ 33.Vg2 Dxg2#; Asi 
nejrozumnější bylo 29.Sd2 Dxd2 30.Df5+ 
Kg8 31.Dh7+ (=) , ale je dost možné, že si 
bílý v ostré pozici věřil.] 29...Sxe4 30.Vxe4?? 
Zřejmě přehmat, brát se muselo dámou 
s vzniklá pozice je nejasná, protože napadená 
věž nemá vhodný ústup. [Např. 30.Dxe4 Vd8 
31.Sa5! Vb8 32.De6 Df6 (32...Df4 33.Kxg2 
Dh2+ 34.Kf3 Df4+ (=)) 33.Dxf6+ gxf6 
34.Ve6 Se5 35.Sc3 Vd8 36.Sxe5 fxe5 37.Vxa6 
Vd2 38.b3=] 30...Sh2+ Honza si na svou šanci 
počkal a sklízí ovace. Rozhodla zmiňovaná 
jedna chyba! 0–1

(19) Ježek,Adam (1689) - Pražák,Pavel 
(1910) [A15]
KPdr KHŠS 08–09, 4.kolo

1.b3 Jf6 2.Sb2 e6 3.c4 Se7 4.Jf3 c5 5.e3 
0–0 6.d4 Je4 7.Jbd2 d5 8.Dc2 Da5 9.Sd3 f5 
10.0–0 Jc6 11.a3 cxd4 12.b4 Dd8 13.Jxd4 
Jxd4 14.Sxd4 Jxd2 15.Dxd2 Adam získal ze 
zahájení výhodu, a to zejména díky převaze 
po černých polích a pasivnímu Sc8. 15...e5? 
Za každou cenu chce rozehrát bělopolného 
střelce. Nicméně za pěšce tento podnik 
rozhodně nestál. 16.Sxe5 Se6 17.De2 Vc8 
18.Vac1 Dd7 19.Vc2? Připravuje zdvojení po 
c-sloupci, které ale nevychází... 19...Da4?? ...a 
slepota funguje i na druhé straně desky. [Po 
jednoduchém 19...dxc4 20.Sxc4 Vxc4 21.Vxc4 
přijde dvojúder 21...Db5!-/+ Bílý tedy musí na 
c4 brát nejprve věží a bude mít kvalitu míň za 
pěšce s šancemi na smírný výsledek.] 20.Sb2 
[V zápletkách střední hry se do teto chvíle oba 
aktéři příliš neorientuji. Vše závisí na přesném 
propočtu variant! 20.cxd5! Sxd5 (20...Vxc2? 
21.Sxc2!+-) 21.Vxc8 Vxc8 22.Sxf5+-] 20...a5 
21.Vfc1 axb4 22.axb4 Dxb4 23.cxd5 Ted již 
nejsou následky tohoto tahu pro černého tolik 
fatální. Nicméně bílý bude mít nadále výhodu 
pěšce navíc. 23...Vxc2 24.Dxc2 Sd7 25.Dc3 
Dxc3 26.Vxc3 Sd6 27.g3 Sa4 28.Sa3 Sxa3 
29.Vxa3 b5 30.Va2 Sb3 31.Vb2 Sxd5 32.Vxb5 
Se6 33.Vc5 g6 34.Sc4 Sxc4 35.Vxc4 Vzniklá 
věžová koncovka nebude pro Pavla Pražáka 
vůbec jednoduchá, natažený pěšec f5 způsobí 
velké trampoty. 35...Vf7 36.Kg2 Kg7 37.h3 
Va7 38.g4! Naťuknutí pěšcové formace černého 
je na místě. Získává prostor a otevírají se nové 
možnosti jako např. vytvoření volného pěšce e 
nebo přetažení g4-g5. 38...Kf6 39.Kg3 Va1? 
Zdánlivě dobrý tah prohraje partii. Samotný 
černý král totiž své pěšce neuhlídá. 40.Vc6+! 
Ke5 A nyní bude zahnán mimo centrum dění. 
Špatné byly i jiné ústupy.[40...Kf7 41.Vc7+ 
Kg8 42.gxf5 gxf5 43.Vc5+-] 41.f4+ Ke4 
42.Ve6+ Kd3 43.gxf5 gxf5 44.Ve5 Ve1 45.Vxf5 
Vxe3+ 46.Kg4 Ve1 [46...Ve7 47.Ve5! Vg7+ 
48.Kf5 Kd4 49.Ve1+- A vzhledem k odříznutí 
cesty černému králi by bílý měl vyhrát.] 47.Vf7 
Vg1+ 48.Kf5 Ke3 49.Vxh7 Vf1 50.Vh4 Kf3 
51.Kg5 Kg3 52.Vg4+! Ukázková realizace 
převahy ve věžovce v Adamově podání. Nyní 
je s černým konec. 52...Kxh3 53.f5 Vf2 54.Va4 
[54.f6?? Vxf6=] 54...Vg2+ 55.Kf6 Vb2 56.Kf7 
Vb7+ 57.Kg6 Vb1 58.f6 Vg1+ 59.Kf7 Ve1 
60.Kf8 Ve3 61.f7 Ve2 62.Va7 Od přechodu 
do věžovky hráno bílými velmi přesvědčivě a 
nápaditě! 1–0



Na pozvání maďarských přátel jsme trávili Veli-
konoce, respektive termín od do v Mátrafüredu 
nedaleko města Gyöngyös, kde sídlí silný prvoli-
gový maďarský klub. Mátrafüred jsou lázně mezi 
Budapeští a Egerem. 

Výpravu nám zprostředkoval, dnes Plzeňák, 
Mikuláš Pokomándy – žil v dětství v Budapešti, 
později i v Mátrafüredu, umí výborně maďarsky 
a stal se nám vynikajícím průvodcem i přesto, že 
má na krku již osmdesátku. V Maďarsku se o nás 
postarali Lájos Czismádia, László Lengyel a Mihá-
ly Varga. Jim pomohl i János Hever. 

Maďaři nám zajistili perfektní ubytování a zčás-
ti i stravování, vzali nás na výlet vlastním autem 
do Egeru (hrad, bazilika, cukrářské muzeum, ter-

mální lázně), na pohoří Mátra, do vinných sklepů. 
Na oběd jsme byli na recepci v Egeru, na večeři 
ve vinných sklepích ještě asi 20 km za Egerem 
směrem k Rumunsku. Už při příjezdu na nás 
čekaly kanystry plné dobrého vína a ty byly stále 
doplňovány. 

V sedmikolovém turnaji jsem překvapil sám sebe, 
měl jsem po 5 kolech 3 výhry a 2 remízy, bojoval 
jsem na prvním stole, ale spravedlnost vykonala 
nakonec své. Nejlepší z nás byl Petr Čechura na 
5. místě a odvezl si i finanční cenu. V turnaji star-
tovalo asi 100 hráčů, z toho asi 10 mezinárodních 
mistrů nebo mistrů FIDE. 

Cestou zpět jsme navštívili i velmi vyznanou 
baziliku v Estergom. 

Týden v Budapešti strávili Hana Pirklová, Petr 
Čechura, Pawel Hudziak, Jiří Daniel, Leoš Macek, 
Jaroslav Šmíd a Mikuláš Pokomándy. Řekl bych, 
že máme důvod těšit se na další podobnou akci.

Maďaršťí senioři mě pozvali ještě na dal-
ší týden na Mistrovství Maďarska seniorů do 
Ajky u Balatonu. Pozvání jsem přijal, vzali mě 
i do termálních lázní Hevíz, podíval jsem se 
i k Balatonu. A docela mi to i šlo, získal jsem 
5 z devíti, hrál jsem na výkon 2030 a skončil na 
19. místě mezinárodního mistrovství Maďar-
ska. Hrálo 44 hráčů nad 50 let, všichni v jedné 
skupině.

Dva týdny v Maďarsku

Mátra Kupa 2009 - Petr Čechura bojoval o 1. místo

Parlament Budapešť Rybářská bašta Eger - cukrářské muzeum Eger - termální lázně

Jarda Šmíd nad Budapeští

Na recepcích... Eger pod hradbami Bazilika Estergom Ve vinných sklepech

Mikuláš Pokomandy za všechno může

Překrásný hrací sál v Mátrafürédu

Budapešť je plná památek



Hlasuji s menšinou
Vím, není to moderní způsob za prosazení 

nějakých myšlenek. Být v opozici je často na 
palici… Nicméně, jsou věci, s nimiž se smířit 
nemohu. A jedno moudro paví, že když člověk ví, 
že se někde něco špatného děje, měl by to říci 
ostatním. Pokud to neřekne, je to nemravné.
O co jde? 
l	M ČR mládeže v rapid šachu zapisovat či ne?
l	Nesmyslné tempo v šachových soutěžích
l	Podpořme masový rozvoj šachu
l	Popíráme smysl přímých postupů

Prošel jsem mnoha šachovými funkcemi. Tou, 
na které mi nejvíc záleželo, byla role předsedy 
KM ŠS ČR. V KM jsem začal pracovat již        
v Československu a skončil v roli předsedy po 
roce 2000. Uvedl jsem do praxe mnoho nových 
soutěží – třeba Mistrovství ČR 5-čl .družstev 
v rapid šachu, řídil jsem Velkou cenu Českoslo-
venska a stál u jejího zrušení a přerodu do Extra-
ligy, I. Ligy a KP dorosteneckých družstev. Uvedl 
jsem do praxe i M ČR družstev mladších žáků.  
Celkem 5x jsem vedl reprezentaci ČR mládeže 
v rapidu na MS a ME v Paříži, 1x na MS ve vážné 
hře v Sao Lourenco (Brazílie), 2x na MITROPA 
CUP rapid ve Štýrském Hradci, 4x 5-členný tým 
dorostu a 3-členný tým dorostenek na nejstarším 
turnaji mládeže na kontinentu – Glorney a Faber 
cupu v Bruggách, Hyéres, Aberdeenu, Swanesea. 

Ve Skutči jsem začal v roce 1971 ve svých 17 
letech pracovat s mládeží, protože komunisté zaká-
zali skauting. Skautovali jsme v šachovém oddíle. 
Později jsem se přestěhoval do Rychnova nad 
Kněžnou, kde pracuji s dětmi od roku 1976.  Mým 
cílem bylo nejprve vyhrát okresní přebor. Po pěti 
letech jsme vyhráli 5x za sebou Krajský přebor 
osmičlenných  žákovských družstev Východočes-
kého kraje, který řídil legendární Stanislav Foglar. 
Byl mým vzorem stejně jako např. Jaroslav Hájek,  
Evžen Gonsior, Vratislav Hora, Bohumil Skácel, 
Karel Kubala či František Fuchs. 

Vychoval jsem celou plejádu mistrů ČR mlá-
deže, Panda Rychnov vyhrála pod mým vedením 
jednou Velkou cenu Československa, 2x M ČR 
družstev mladších žáků, 2x M ČR družstev star-
ších žáků, 2x extraligu dorostu. 

To jen pro upřesnění, aby bylo jasno, že, kdo 
tady hlasuje s menšinou k tomu má dost zkuše-
ností a je přesvědčen, že v organizaci šachového 
života v ČR není všechno v pořádku.

V jedné své šachové knize vyjádřil geniální 
Garri Kasparov  myšlenku „jak život kopíruje 
šachy“. Velmi často o tom přemýšlím a říkám si, 
že mnohdy opravdu nedokonale. Víme-li o tom 
a jsme o své pravdě přesvědčeni, měli bychom za 
ni bojovat. Činím tak alespoň touto cestou. 

Jiří Daniel

FIDE doporučila, KM ŠS ČR…
  M ČR mládeže v rapid šachu zapisovat či ne?

KM ŠS ČR změnila letos tempo M ČR družstev starších žáků, M ČR družstev mladších žáků z 2x40 minut 
na 2x25+30 sekund na tah. A zrušila povinný zápis partií – učinila tak podle Zdeňka Fialy jednomyslně. 
Opřela se údajně o pravidla šachu FIDE. A dala žákům možnost zapisovat.

Můj názor je diametrálně jiný než názor komise mládeže.
Vrátím se k historii. Do roku 1989 jsem řídil tehdejší Velkou cenu Československa, která se hrála tempy 15, 

20, 25 nebo 30 minut na partii pro každého hráče bez zápisu. Jediným místem, kde se zapisovalo, byly právě 
Zaječice díky rozumnému rozhodnutí a mnohaleté praxi Jaroslava Hájka, pozdějšího předsedy ČŠS. 

Protože turnaj v Zaječicích je v historii šachu mládeže v ČR jednoznačně nejtradičnější a nejoblíbenější, 
zvolili jsme stejnou variantu pro turnaj mladších žáků, který jsem kdysi uvedl do praxe. Více než 20 let se 
hrály obě tyto soutěže tempem 2x40 minut a trenér měl ke 30 - 40 zapsaným partiím svěřenců dalších 9-18 
partií, s nimiž mohl na rozvoji dětí pracovat.

Současná KM ŠS ČR rozhodla o změně tempa (asi ne o zkrácení času) a hlavně o zrušení povinného 
zápisu, který zrušil zároveň možnost analýz a výrazně omezil trenérskou práci po turnaji. 

Distancuji se od rozhodnutí komisařů, kteří jdou proti zájmům rozvoje herních schopností mládeže a vůbec 
mi přitom nevadí, že jsem zatím jen jeden ze tří mnou zjištěných trenérů vedle Martina Mojžíše a Jiřího Bie-
lavského, kteří mají podobný názor.

  Podle české komise mládeže byla tedy na MS a ME porušována pravidla FIDE. Tam museli 20 z 25 
minut hráči zapisovat. Žádnému z přítomných států to nevadilo, nevadilo to ani mě jako zástupci České 
republiky,šlo o výjimečné akce stejně jako je mezi turnaji v rapidu výjimečný přebor ČR družstev či jednot-
livců  do 12 a 15 let. Tyto přebory nelze degradovat pod úroveň např. Krajských Velkých cen. FIDE má ve 
svých řádech necitlivé rozhodnutí, možná spíš obecné doporučení a my se ohneme a posloucháme, byť 
máme dávno předtím vybudován funkčnější a lepší systém. Dát žákům možnost zapisovat je podobné tomu 
dát nepřizpůsobivým dětem možnost chodit do školy…

Myslím, že obecné rozhodnutí FIDE snese výjimku, která prospěje českým dětem.

Doporučené tempo v soutěžích, hlavně pro rozvíjející se mládež

Průměrné ELO soutěže tempo zápis účastníci
0000-1100 2x15´ ne začátečníci

1100-1250 2x25´ někdy žáci do 8 let, účastníci rapidů
1250-1400 2x40´ ano žáci kolem 10 let
1400-1550 2x60´ ano vyspělejší žáci a nejnižší soutěže dospělých
1550-1750 2x60´+30´´ ano vyspělejší žáci a nejnižší soutěže dospělých
1750-2100 2x90´+30´ ano KS, ELD, 1. LD, 
2100-x 2x120´+30´´ ano KP, ligové soutěže družstev
2100-x delší tempo ano KM, M, FM, IM, GM

Nesmyslné tempo v šachových soutěžích
  Jsem rozhodčím I. třídy, trenérem zatím po celý život a organizátorem soutěží od předškoláků po veterány. 
Bohužel a bohudík také už něco pamatuji – přerušované partie po devíti hodinách hry, dohrávky o měsíc 
později s nutným přejezdem hráče k několika tahům přes půl republiky, diskuze kolem odhadu výsledku 
nedohrané partie. A také blahodárný proces polidšťování šachu zkracováním času na celou partii.
  Kdysi měly periody svůj smysl, naposledy asi v době, kdy se hrálo 7 hodin. Současné snahy o zkrácení času 
jsou mi sympatické, protože opak má za následek mj. i hromadné odvracení se talentů od šachu jako od nudné 
dlouhé hry. Avšak spousta funkcionářů, zdá se, dosud nepochopila smysl dvou period. V partiích, které trvají 
nyní 4-5 hodin už téměř pozbyly periody na významu. Co víc – příšerně komplikují průběh šachových zápasů.
  Tak např. v 1. kole letošní 1. ligy východ Rychnov – Duras Brno jsem byl rozhodčím zápasu. Doporučené 
nastavení hodin módem 23 a přeřídit hodiny během hry po spadnutí prvního praporku. A teď já, relaltivně 
zkušený teprve polodědek. Naposledy jsem přeřizoval hodiny před půl rokem a už jsem zase zapomněl, jak se 
to správně dělá. Trvalo mi to skoro 3 minuty. Mezitím bylo potřeba přeřídit hodiny na dalších dvou stolech. 
Nervózní rozhodčí klidu hráčům nepřidá, a tak s maskou suveréna vnitřně zápasím s věkem, pamětí, intuicí 
a vyrovnávám se s radami kolemstojících. Každá vteřina teď běží asi 10 vteřin… Mezitím přeřizuji už páté, 
šesté a sedmé hodiny. Když je přitom jeden na tahu, zvýhodňuji ho o několik sekund. Nějaký vtipálek řekne, 
že je potřeba doladit i vteřiny… Ještě, že mám autoritu doloženou více než 90 kg živé váhy. A ještě, že přitom 
nehraju souběžně za béčko. 
  Přitom by stačilo, aby relativně chytří, konstruktivní lidé, za které nás šachisty nešachový svět občas považu-
je, vygumovali z paměti periody, nastavili Fischera s tempem 90 nebo 120 minut + 30 sekund na celou partii. 
Bez period. A bylo by po problému. Klidní hráči. A rozhodčí by u šachu opět téměř pozbyl na významu. 
  A kdyby navíc komisaři prohlédli hodiny, zadali by takový mód, který je na nejrozšířenějších digitálkách nasta-
vený předem. Bohužel, můj návrh je menšinový a byl i v současné STK smeten ze stolu. Údajně proto, že hráči 
chtějí alespoň 120 minut a FIDE doporučila v takovém případě 90+30 minut + 30 sekund. Často kritizuji Krá-
lovéhradecký krajský šachový svaz. V tomto směru však postupuje moudřeji než FIDE. V KHK kraji se hraje 
120 minut + 30 sekund stejně jako v mnoha jiných soutěžích. Nemoudrá doporučení se mají moudře ignorovat.



19.ročníků M-ČR 
družstev mladších žáků
    zlato stříbro bronz
1.  BŠŠ Frýdek-Místek „A“ 14x 4x
2.  Panda Rychnov n.K. 2x 3x 2x
3.  A64 Grygov 1x 1x
4. TJ Tatran Litovel 1x
5. ŠK Polabiny 2222 1x
6. ZČE / Union Plzeň 2x 1x
7. ŠK Šumperk 2x
8. BŠŠ Frýdek-Místek „B“ 1x 3x
9. SŠŠ ŠK Staré Město 1x 3x
9. ŠK OAZA Praha 1x 1x
10. Lok. Plzeň 1x 
11. Sokol Rajhrad 1x
12. ŠK Sokol Vyšehrad 1x
13. TJ Biomedica Říčany 1x
14. Bohemians Praha 1x
15. Sokol Zaječice 1x
16. CAISA 64 Jablonec 1x
17. ZŠ Příbram 1x
18. VOKD Poruba 1x
19. TJ Tatran Poštorná 1x
20. TJ Trinom Zlín 1x
21. Sokol Klatovy 1x
22. TJ Náměšť nad Oslavou 1x

1.ročník „MČSFR družstev mladších žáků“ 1991
1. BŠŠ Frýdek-Místek  20 b./ 48,5
2. ZČE Plzeň   20 b./ 47,0
3. Sokol Zaječice   16 b./ 39,5
2.ročník „MČSFR družstev mladších žáků“ 1992
1. BŠŠ Frýdek-Místek  19 b./ 48,5
2. ZČE Plzeň   18 b./ 45,5
3. Caisa 64 Jablonec   17 b./ 40,5
3.ročník „MČR družstev mladších žáků“ 1993
1. BŠŠ Frýdek-Místek  16 b./ 41,0
2. Lok. Plzeň   16 b./ 40,5
3. Panda Rychnov n.K.   12 b./ 36,0
4.ročník „MČR družstev mladších žáků“ 1994
1. BŠŠ Frýdek-Místek  18 b./ 43,5
2. Panda Rychnov n.K.   16 b./ 40,0
3. ZŠ Příbram   13 b./ 36,0
5.ročník „MČR družstev mladších žáků“ 1995
1. Panda Rychnov n.K.  17 b./ 36,5
2. BŠŠ Frýdek-Místek.  16 b./ 38,0
3. Bohemians Praha   12 b./ 32,5
6.ročník „MČR družstev mladších žáků“ 1996
1. Panda Rychnov n.K.  18 b./ 43,5
2. BŠŠ Frýdek-Místek „A“   16 b./ 44,0
3. BŠŠ Frýdek-Místek.“B“   14 b./ 35,5
7.ročník „MČR družstev mladších žáků“ 1997
1. BŠŠ Frýdek-Místek  18 b./ 44,0
2. Loko Brno  14 b./ 36,0
3. Panda Rychnov n.K.  13 b./ 33,0
8.ročník „MČR družstev mladších žáků“ 1998
1. BŠŠ Frýdek-Místek   18 b./ 47,0
2. ŠK Šumperk  13 b./ 33,0
3. ŠO TJ VOKD Poruba  11 b./ 31,0
9.ročník „MČR družstev mladších žáků“ 1999
1. BŠŠ Frýdek-Místek  16 b./ 35,5
2. ŠK Šumperk  14 b./ 33,5
3. Union Plzeň  13 b./ 33,5
10.ročník „MR družstev mladších žáků“ 2000
1.  A64 Grygov  16 b./ 36,5
2.  BŠŠ Frýdek-Místek  13 b./ 31,5
3.  OAZA Praha  12 b./ 34,0
11.ročník „MČR družstev mladších žáků“ 2001
1.  TJ Tatran Litovel  15 b./ 36,5 
2.   A64 Grygov  15 b./ 34,0
3.   TJ Tatran Poštorná  14 b./ 33,0
12.ročník „MČR družstev mladších žáků “ 2002
1.   BŠŠ Frýdek-Místek  15 b./ 34,5 
2.   ŠK Sokol Vyšehrad  13 b./ 35,5
3.   SŠŠ ŠK Staré Město  13 b./ 34,5
13.ročník „MČR družstev mladších žáků“ 2003
1.   BŠŠ Frýdek-Místek „A“     18 b./ 47,0 
2.   BŠŠ Frýdek-Místek „B“     13 b./ 32,5 
3.   ŠK Trinom Zlín  12 b./ 32,0
14.ročník „MČR družstev mladších žáků“ 2004
1.   BŠŠ Frýdek-Místek   18 b./ 46,5 
2.   ŠK OAZA Praha  13 b./ 36,0 
3.   Sokol Klatovy  12 b./ 30,5
15.ročník „MČR družstev mladších žáků“ 2005
1.   BŠŠ Frýdek-Místek „A“     16 b./ 40,0 
2.   SŠŠ Staré Město  14 b./ 35,5 
3.   BŠŠ Frýdek-Místek „B“     14 b./ 32,0 
16.ročník „MČR družstev mladších žáků“ 2006
1.   BŠŠ Frýdek-Místek „A“     27 b./ 49,0 
2.   ŠŠ Panda Rychnov n.K.  20 b./ 29,5
3.   ŠK SŠŠ Staré Město  19 b./ 29,0 
17.ročník „MČR družstev mladších žáků“ 2007
1.   BŠŠ Frýdek-Místek „A“   27 b./ 43,5   
2.   TJ Biomedica Říčany  19 b./ 32,5 
3.   TJ Náměšť nad Oslavou  19 b./ 32,5
18.ročník „MČR družstev mladších žáků“ 2008
1.   BŠŠ Frýdek-Místek „A“  27 b./ 141   
2.   ŠŠ Panda Rychnov n.K.  22 b./ 144 
3.   BŠŠ Frýdek-Místek „B“  19 b./ 136
19.ročník „MČR družstev mladších žáků“ 2009
1.   ŠK Polabiny 2222  24 b./ 140   
2.   BŠŠ Frýdek-Místek „A“  23 b./ 141 
3.   ŠK Staré Město  17 b./ 152

Podpořme masový rozvoj šachu
Šachy se hrají různými tempy proto, že hráči mají svůj rating nebo VT, na nižší úrovni dělají víc chyb než 

na úrovni vyšší. Děti začátečníci s ELO 1100 potřebují na celou partii až na výjimky maximálně 25 minut. 
Pokud dosáhnou ELO 1250, začínají hrát delší partie, je vhodné hrát např. 2x40 minut nebo 2x25+30 
sekund – to je podobné a stačí to. Měly by se pochopitelně naučit i zapisovat. S ELO kolem 1400-1500 
bude vhodné čas prodloužit alespoň na 1 hodinu a začít hrát i normální dlouhé partie. Bude-li však hrát 
hráč s ELO 1400 ve věku 40 let jen dlouhé partie, má tendenci po kterékoli partii zanechat šachu. Krátká 
porážka tolik nemrzí – to mi snad dají psychologové za pravdu. 

Chceme, aby lidé na nejnižší úrovni zanechávali šachu jen kvůli špatně nastavenému tempu soutěží? 
Anebo si přejeme masový rozvoj šachu? Co z toho vyplývá?

Jeden strejda říkal, že by se mělo hrát všechno stejným tempem. Měl ale ELO 1800. Možná měl na mysli 
90 minut + 30 sekund v OPJ, v KS, KP i v OPEN turnajích. Tam je to nakonec normální… Jinak je to 
ovšem úplná blbost.

Pokud žák dosáhne ELO 1800, měl by pochopitelně hrát v zájmu svého růstu a rozboru partií s trenérem 
co nejčastěji vážné partie, ale nelze mu mít za zlé nějaký rapid nebo bleskáč. 

Jsem přesvědčen o tom, že kdybychom pro nejnižší soutěže družstev – regionální a okresní přebory, kde 
hrají v průměru hráči s ELO kolem 1500-1600 nastavili tempo 1 hodina nebo 1 hodina + 30 sekund na 
tah na celou partii, prospěli bychom jak žákům, tak dospělým s nižším ELO, kteří se obětují ve prospěch 
mládeže a hrají s dětmi v zájmu jejich posílení sebevědomí a růstu. Začít v neděli v 9 a do oběda být doma. 
Partie na 2-3 hodiny by na ELO šly započítat a přilákaly by do nejnižších soutěží mnohem více lidí. 

KM ŠS ČR doporučila, KH ŠS rozhodl:
Popíráme smysl přímých postupů

Smyslem přímých postupů v kategoriích mládeže, které uvedl do praxe Jaroslav Hájek z Chrudimi, je to, 
aby žáci, kteří dokázali svoji jasnou hráčskou převahu, nemuseli hrát ve vyšších soutěžích jen tehdy, pokud 
znovu vyhrají soutěže nejnižší. Ušetřený čas by měli věnovat studiu nebo silnějším turnajům, případně 
odpočinku. 

Náš klub si vybojoval na M ČR družstev mladších žáků mnohokrát v historii minulých let  přímý postup. 
Z moudrého rozhodnutí KM nikoli pro sebe, ale pro kraj. Příslušný kraj má (v našem případě bohužel) 
pravomoc, ale chybí mu ( v našem případě) osvícenost. Jestliže přímý postup vybojuje tým, jehož složení 
dává předpoklad k velmi dobrému umístění i v následujícím roce, měl by moudrý funkcionář hlasovat pro 
přímý postup tohoto týmu. 

Je možné, že za rozhodnutím o tom, že Panda bude znovu a znovu dokazovat cosi slabším a znovu              
a znovu to bude ten tým, který vybojuje přímý postup – tedy místo pro kraj navíc – i v dalším ročníku          
M ČR, je averze na Pandu nebo přímo na mě. Pravdu lidé slyší mnohdy neradi. 

Vícemistři ČR mladších žáků Kyjov 2008
Bezesporu největším úspěchem týmu Pandy v posledních dvou letech byl zisk titulů vicemistrů ČR  

v kategorii družstev mladších žáků do 12 let v Kyjově 2008. Přes tento obrovský úspěch a téměř stej-
nou sestavu v příštím ročníku donutil Krajský šachový svaz Královéhradeckéh okraje bojovat tento 
tým znovu o postup mezi elitu ČR v krajském přeboru. Ukázalo se, že naprosto zbytečně, tým krajský 
přebor bez problémů vyhrál a v Sezemicích 2009 se umístil na MČR na 4. místě.

Jana  Maříková Jan Macháň Pavel Horníček

Radek Ševčík Tomáš Sršeň Daniel Kožúšek



  Projekt Simultánka měl v letošním roce na programu mnoho společných akcí českých a polských šachistů. Z dalších dvou přinášíme fotoreportáž. V Kyjově 
vyhrála Panda přátelské utkání, které pomohl zorganizovat domácí Ivan Pařízek, současný předseda STK ŠS ČR a dlouholetý funkcionář David Cypris zorgani-
zoval krásný turnaj v Břeclavi.

V Kyjově a Břeclavi pokračoval projekt Simultánka

Jiří Daniel třetí ve Švýcarsku
  Ve švýcarském alpském středisku Meilisalp se hrál 12. až 14. září pětiko-
lový turnaj 32 šachistů ze Švýcarska, Německa, Itálie a České republiky.                 
Po zisku čtyř bodů z pěti partií si tam vybojoval třetí místo Jiří Daniel, 
předseda a trenér rychnovských šachistů (ELO 2007). Turnaj vyhrál Švýcar 
Marc Petterat z St. Gallenu (2122) před Karl Hansem Kindhausenu (2230). 
Podrobné výsledky a fotografie jsou na www.schackecke.ch.                    JD

Mat střelcem a jezdcem
soustředění talentů v Rychnově nad Kněžnou pod 
vedením trenéra Evžena Gonsiora



O nás
Mám v práci jednu kolegyni, která mi občas 

řekne: „Byl tady za Vámi nějaký pán, ….. tako-
vej divnej, asi to byl šachista… „.  Přitom se 
trochu usměje.  

Asi je to na nás šachistech vidět, přemýšlíme 
o věcech víc do hloubky, víc dopředu, zvažuje-
me důsledky svých rozhodnutí.  Taktizujeme                  
v jednání. A to všechno nás naučila hra, při níž 
dokážeme být na soupeře hodně nekompromis-
ní. Stále hledáme slabiny, metody, cíle, souhru.  
Nové a nové možnosti po každém tahu mnoha-
hodinových bitev na šachovnici i v životě.  

Tvoříme jako umělci a bijeme se jako voje-
vůdci. A jak jsme na jakékoliv pozici, všude nás 
provází to zvláštní šachové logické myšlení. 
Prostě jsme takoví – „sví“.             Jiří Daniel 

Šachová škola Panda

Kačírek – Vesselovsky

Siembab – Sobek

Pirklová – Zwardoň

Mesiarik – Lys

Hudziak – Mudrák

Poděkování
Děkuji touto cestou všem realizátorům projektu 

Simultánka. Zejména Petře Tuzarové, která absolvu-
je obrovskou byrokratickou zátěž s účetními dokla-
dy a stále se měnínícími pravidly pro uživatele, Ing. 
Janu Horníčkovi, který neúnavně organizuje všech-
no kolem mládeže, Ing. Václavu Macháňovi a firmě 
ARTCO, který zakoupil zbrusu nový Pandabus, který 
užíváme nejen pro realizaci Simultánky, Slavomíru 
Kožúškovi, který vytvořil a zajišťuje servis pro www.
panda-rk.cz, Slavomíru Machlowskému, organizá-
torovi z Klodzka, bez něhož by byla Simultánka jen 
snem, Jakubu Zeberskému, který podržel Rychnov na 
hvězdném nebi proti velmistrům, vedoucím našich 
družstev Ing. Vlastimilu Jonášovi, Leoši Mackovi, 
Konrádu Ševčíkovi a Ing. Janu Pokornému, trenérům 
Ing. Petru Čechurovi a Ing. Miroslavu Pavlíčkovi za 
jejich pravidelnou činnost s dětmi. 

  Děkujeme touto cestou všem zastupitelům města 
Rychnov n. K. za dotaci, která nás drží nad vodou, 
firmě ESAB, Veolia voda a RWT, které nám přispí-
vají na činnost.

Děkujeme funkcionářům i Krajskému šachovému 
svazu a ŠS CR za jejich dobrovolnou a obětavou prá-
ci, byť se všemi rozhodnutími zdaleka nesouhlasíme. 

Bez toho všeho kolem by téměř stočlenný oddíl 
Šachová škola Panda Rychnov nad Kněžnou, největší   
a nejúspěšnější oddíl Královéhradeckého kraje, nemo-
hl existovat.    Jiří Daniel, hlavní manažer projektu

ŠACHOVÁ ŠKOLA PANDA
Panská 1492,
516 01 Rychnov nad Kněžnou
IČ 60886374, BÚ ČSOB 224 158 704/0300
Předseda:
Jiří Daniel, panda.daniel@tiscali.cz, 
telefony zam. 494 542 482, mobil 777 124 775
Místopředseda, organizační pracovník:
Ing. Jan Horníček, 732 802 754, 
jan.hornicek@skoda-auto.cz
Vebové stránky: 
www.panda-rk.cz
autor a správce stránek Slavomír Kožúšek
Registrace: 
u MV ČR od roku 10. 4. 1995: čj. 27084/95-R
Člen Šachového svazu ČR od 15. 4. 2004: kód 
oddílu 18161, člen ČSTV

V uplynulých dvou letech od vydání předchozí 
ročenky za sezónu 2006-2007 Panda více než jiní 
pečuje o mládež. Starají se o ni trenéři Jiří Daniel, 
od něhož převzal kroužek v říjnu 2008 Ing. Petr 
Čechura (kroužek pokročilých) a Ing. Miroslav 
Pavlíček (kroužek středně pokročilých). Od září 
2009 povede nový kroužek začátečníků Ing. Jan 
Horníček. Někteří talenti kromě toho vyhledávají 
individuální trenéry. 

V letech 2007-2009 hrál oddíl I. ligu dospělých, 
východ. V posledních 11 letech hrál A tým 8x 
2. ligu, 3x 1. ligu, B tým startuje v KP, C tým se 
stabilizoval v KS. Letos bude v týmu KS dospě-
lých nastupovat většina žáků. Žáci a dorost tvoří 
z poloviny i B tým V KP. V ligové soutěži budou 
hrát letos dva junioři.

V nejnižší soutěži pětičlenných družstev startu-
jí každoročně 1-3 týmy Pandy (rodiče s dětmi).

Pandu podporuje nejvíce Město Rychnov           
n. K., dále firmy ARTCO – systémové bednění, 
Veolia voda, RWT  a ESAB. Panda realizova-
la řadu akcí s přípěvkem z evropských dotací 
(projekt Simultánka), některé akce v sezóně 
2007-08 podpořil KÚ. Oddíl dlouhodobě spolu-
pracuje s oddílem v Klodzku, Polanici Zdrój 
a v Náchodě. Velkou pomocí na cestách klubu je 
doprava zajišťovaná od roku 2009 Pandabusem 
firmy ARTCO. 

Karviná - Rychnov 3,5-4,5



Martina Marečková 
a Jan Macháň svědky českého 

zlata na ME v šachu!
Na Mistrovství Evropy mládeže v šachu v Čer-

né Hoře, v přímořském městečku Herceg Novi               
v Boce Kotorské se stali Martina Marečková a Jan 
Macháň, stejně jako jejich rodiče, svědky mimo-
řádného úspěchu českého šachu. Kateřina Něm-
cová z Prahy tam vybojovala pro ČR po mnoha 
letech zlatou evropskou medaili v kategorii dívek 
do 18 let. Katka je od svého útlého věku tradiční 
soupeřkou naší Martiny Marečkové a několikrát ji 
doslova vyfoukla první místo v ČR. Před mistryní 
Evropy se nyní není za co stydět – vždyť i Marti-
na dokázala být před tím několikrát před ní! Katka 
Němcová je mimořádně sympatická, kombinač-
ně velmi nadaná dívka, které úspěch přeje každý 
rozumný příznivec českého šachu.

Martina Marečková hrála na začátku devítiden-
ního turnaje lépe než ve druhé půlce, hodně by jí 
pomohl bod v posledním kole se slabší soupeřkou, 
ta s ní ale udržela remízu. Získala 4,5 bodu (50%) 
a jen o 5 bodů si pokazila své ELO FIDE. Skončila 
na 28. místě mezi 55 hráčkami z celé Evropy.

Jan Macháň si naopak polepšil o 18 bodů ELO 
FIDE, a to přesto, že jeho konečné 97. místo ze 128 
hráčů není nijak oslnivé. Během turnaje ho psychicky 
dost nalomil černohorský rozhodčí v partii s domácím 
Černohorcem. Nicméně výkon Jana Macháně byl 
hodně limitován nízkou mírou odvahy v nejasných 
pozicích, dvakrát přijal krátkou remízu, nejméně jed-
nou se bál pokračovat v lepší pozici. Cenné byly obě 
remízy s hráči s ELO přes 2000 bodů.

Dorost Pandy postoupil do extraligy dorostu po vítězství v I. lize 07-08. Na snímku z Hlušic stojí zleva trenér Jiří Daniel, Pavel Horníček, Tomáš Kracík, Adam 
Ježek, Václav Kouba, Tomáš Zahradník, sedí zleva Daniel kožúšek, Tomáš Sršeň, Jakub Nosek, Jan Macháň, Tomáš Bodlák, Vítek Hartman a Radek Ševčík.

Na Mistrovství Evropy v Herceg Novi a Šibeniku
Šachoví reprezentanti ČR a Rychnova nad K něžnou 

si vedli skvěle na ME v Šibeniku, kde startovali od 14. 
do 23. září. Denně sehráli jednu partii proti šampionům 
nebo vicemistrům jednotlivých evropských zemí. Oba 
naši reprezentanti rozhodují téměř všechny partie až           
v dlouhých končících hrách, takže každá z partií se hrála 
v průměru 4 hodiny.
Přehled výsledků:
Martina Marečková – ELO FIDE 2203 - hráčky do 
18 let – 5 bodů
1 WFM Severiukhina Zoya 2267 RUS 4,5 s	½
2 Kalashyan Varduhi 2059 ARM 5,0 w ½
3 WFM Zhorzholiani Meri 2110 GEO 6,5 w ½
4 WIM Yildiz Betul Cemre 2217 TUR 4,5 s	½
5 WIM Charochkina Daria 2390 RUS 6,5 s 0
6 Juciute Einora 1758 LTU 3,0 w 1
7 Kaniak Monika 1950 POL 4,0 w 1
8 Baptista Ana Filipa 2055 POR 5,0 s	½
9 WFM Steil-Antoni Fiona 2065 LUX 5,0 w ½

Jan Macháń – český rating 1364 – hráči do 10 let 
– 4,5 bodu
1 Zaynalli Miradil 0 AZE 4,0 w 1
2 Emdin Mark 1843 RUS 5,0 s 1
3 Duda Jan-Krzysztof 1877 POL 7,0 w 0
4 Vucinic Gojko 1776 SRB 5,0 s	½
5 Kessler Luca 1905 AUT 4,5 w 0
6 Bayramov Elkhan 0 AZE 5,0 s 0
7 Vrankovic Ivan 0 CRO 3,5 w 1
8 Kalogeris Ioannis 0 GRE 3,5 s 1
9 Eggink Ryszard 1734 POL 5,5 w 0

V jednotlivých sloupcích jsou číslo kola, WIM – mezi-
národní mistryně, WFM – mistryně šachové federace 
FIDE, jméno a příjmení soupeře, ELO, země, bodový 
zisk, barva kamenů (W – bílé, s – černé), výsledek 
našich hráčů. 

Martina Marečková nebyla na ME poprvé a zúročila 
dokonale své zkušenosti. V prvních čtyřech kolech remi-
zovala po bojovném průběhu, rozhodně nešlo o velmist-
rovské remízy a byly to vesměs partie velmi ostré. Pod-
lehla jen jednou mezinárodní mistryni Rusce Charochkině 
(2390), průměrný rating jejich soupeřů byl 2096 a uhrála 
více než 50%, což odpovídá výkonu ELO na šampionátu 
přes 2100 bodů. Mistryní Evropy se stala překvapivě Inna 
Ivakhinova z Ruska s ELO 2256 se ziskem 7,5 bodu, Mar-
tina Marečková vybojovala 18. místo se ziskem 5 bodů, 
což lze označit za dosavadní vrchol její šachové kariéry 
a přiřadit k největším úspěchům Rychnováků  dosaženým 
na ME nebo na MS. V kategorii D 18 startovalo 55 hráček.

  Desetiletý Jan Macháň prodělal přímo křest ohněm. 
Jeho český rating mu umožňoval start na ME pouze v pří- 
padě nezkrotného optimismu a sebedůvěry. Ovšem 
od 1. kola se na ME děly neuvěřitelné věci. Po výhře nad 
Rusem Emdinem byl jedním ze dvacítky vedoucích hráčů 
šampionátu a dovolil si odmítnout nabídku remis nakonec 
pátému v pořadí Poláku Dudovi. Projevil se jako obrov-
ský bojovník (přece nedám remis s pěšcem navíc), hrál 
bez respektu k vysokým ELO soupeřů a získal si značný 
respekt. Svůj cíl získat 50% zisk si splnil už kolo před kon-
cem, 5 partií se mu započítá na mezinárodní FIDE ELO 
a má slušně nakročeno k tomu, aby se stal dobrým násle-
dovníkem svých rychnovských předchůdců v šachové 
reprezentaci ČR. I tuto kategorii vy hrál Rus Michal Anti-
pov  (2094) a pozoruhodné je, že Rusové obsadili první 
čtyři místa v kategorii H10. Jan Macháň skončil se ziskem 
4,5 bodu na 45. místě 92 členného startovního pole.

Panda děkuje touto cestou hlavně rodičům za doprovod 
dětí na šampionátu, Šachovému svazu ČR za trenérské vede-
ní, Městu Rychnov za příspěvek na účast, který se rozšířil 
i o zdroje od partnerů Veolia voda, ESAB a RWT. Hlavní 
podíl na financování účasti nesli tradičně rodiče dětí.       JD

Martina Marečková a Jan Macháň výtečně na ME v Šibeniku

RYCHNOV N.KN.


